4. Štátne aktíva a pasíva

4.1. Majetková pozícia štátnych rozpočtových organizácií 
Objem majetku štátnych rozpočtových organizácií, ktorý je uvedený v aktívach súhrnnej súvahy rozpočtových organizácií štátu, dosiahol k 31. decembru 2005 hodnotu 579 158,0 mil. Sk; aktíva sú kryté v pasívach súvahy v rovnakej výške vlastnými zdrojmi a cudzími zdrojmi (záväzkami). Majetková pozícia a pasíva štátnych rozpočtových organizácií má takéto základné členenie (stav netto, v mil. Sk):

	A k t í v a
	   Stav k

31.12.2004


	Stav k

31.12.2005


	Zmena

	Neobežný majetok
	271 286,8
	272 763,3
	1 476,5

	v tom:
	
	
	

	dlhodobý nehmotný majetok
	4 559,9
	5 657,7
	1 097,8

	dlhodobý hmotný majetok
	188 205,0
	107 302,0
	- 80 903,0

	dlhodobý finančný majetok
	78 521,9
	159 803,6
	81 281,7

	Obežný majetok
	336 772,0
	306 394,7
	- 30 378,3

	v tom:
	
	
	

	zásoby
	69 106,7
	65 004,8
	- 4 101,9

	pohľadávky
	115 061,0
	89 208,0
	- 25 854,0

	finančný majetok
	119 422,2
	101 902,9
	- 17 519,3

	návratné finančné výpomoci
	33 177,1
	50 279,0
	17 101,9

	ostatný majetok
	6,0
	0,0
	- 5,0

	Majetok celkom
	608 059,8
	579 158,0
	- 28 901,8


	P a s í v a
	Stav k 31.12.2004
	Stav k 31.12.2005
	Zmena

	Vlastné zdroje
	63 906,3
	1 216,0
	- 62 690,3

	v tom:
	
	
	

	fondy účtovnej jednotky
	- 4 487,7
	- 62 729,2
	- 58 241,5

	výsledok hospodárenia
	68 394,0
	63 945,2
	- 4 448,8

	Cudzie zdroje
	544 153,5
	572 942,0
	33 788,5

	v tom:
	
	
	

	dlhodobé záväzky
	457 571,2
	466 495,9
	8 924,7

	krátkodobé záväzky
	48 226,8
	105 678,6
	57 451,8

	bankové úvery a pôžičky
	38 349,3
	5 742,1
	- 32 607,2 

	ostatné zdroje
	6,2
	25,4
	19,2

	Pasíva celkom
	608 059,8
	579 158,0
	- 28 901,8


            Zdroj: Ministerstvo financií SR
( Majetok štátnych rozpočtových organizácií zaznamenal v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím značný pokles, až o 28 901,8 mil. Sk. Na úbytku majetku sa v podstatnej miere podieľalo zníženie obežného majetku o 30 378,3 mil. Sk, a to najmä pohľadávok a finančného majetku, zatiaľ čo neobežný majetok zvýšil svoj objem vcelku o 1 476,5 mil. Sk.

Pri neobežnom majetku výrazný pohyb v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím zaznamenal dlhodobý hmotný majetok, ktorého stav sa znížil o 80 903,0 mil. Sk a zároveň sa zvýšil objem dlhodobého finančného majetku vo výške 81 281,7 mil. Sk. Tieto finančné operácie súviseli hlavne s rozdelením majetku Slovenskej správy ciest,  ktorej časť majetku prešla v súlade so zákonom č. 639/2004 Z. z. na novovzniknutú Národnú diaľničnú spoločnosť a.s. a vklad Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR do tejto akciovej spoločnosti sa premietol do zvýšenia dlhodobého finančného majetku.

V rámci skupiny obežného majetku zníženie zaznamenali v porovnaní s predchádzajúcim obdobím:
• pohľadávky, ktorých stav sa znížil o 25 854,0 mil. Sk najmä v dôsledku poklesu stavu pohľadávok z daňových a colných príjmov cca o 8,3 mld. Sk a poklesu iných pohľadávok, prevažne vládnych pohľadávok voči zahraničiu cca o 16,6 mld. Sk,

• krátkodobý finančný majetok, ktorý zaznamenal zníženie o 17 519,3 mil. Sk, pričom tento pokles spôsobil v prevažnej miere úbytok peňažných prostriedkov na bežných, mimorozpočtových účtoch štátnych rozpočtových organizácií. Tento majetok štátnych rozpočtových organizácií k 31.12.2005 v úhrnnej sume 101 902,9 mil. Sk tvorili peňažné prostriedky na bežných účtoch 101 850,2 mil. Sk a peňažné prostriedky v pokladnici 52,7 mil. Sk. Najväčší objem peňažných prostriedkov na bankových účtoch je vykázaný v kapitole VPS (79 310,3 mil. Sk). Z nich prostriedky spravované ministerstvom financií predstavovali 75 684,9 mil. Sk a zostávajúcu časť vo výške 3 625,4 mil. Sk tvorili prostriedky klientov tejto kapitoly (daňové a colné úrady, Rada pre vysielanie a retransmisiu a Kancelária verejného ochrancu práv). Všetky ostatné štátne rozpočtové organizácie vykázali na svojich bežných bankových účtoch k 31.12.2005 spolu 22 539,9 mil. Sk.
Jednotlivé zložky majetku sa na  jeho celkovej výške podieľali takto (v percentách):
	Druh majetku
	Stav k 31.12.2004
	Stav k 31.12.2005

	dlhodobý nehmotný majetok
	0,7
	1,0

	dlhodobý hmotný majetok
	31,0
	18,5

	dlhodobý finančný majetok
	12,9
	27,6

	pohľadávky
	18,9
	15,4

	ostatný majetok 
	36,5
	37,5

	Spolu
	100,0
	100,0


                       Zdroj: Ministerstvo financií SR

Stav opotrebenia majetku štátu je vyjadrený koeficientom opotrebenia, ktorý sa vypočíta ako podiel oprávok k obstarávacej cene majetku. U dlhodobého nehmotného majetku dosiahla úroveň opotrebenia 40,2 % (v roku 2004: 38,4 %) a u dlhodobého hmotného majetku 57,3 % (v roku 2004: 43,2 %).

( Pasíva štátnych rozpočtových organizácií zaznamenali k 31.12.2005 zhodne s aktívami zníženie o 28 901,8 mil. Sk, pričom vlastné zdroje krytia majetku sa znížili v porovnaní s predchádzajúcim účtovným  obdobím o 62 690,3 mil. Sk a naopak cudzie zdroje krytia majetku sa zvýšili o 33 788,5 mil. Sk.

Zníženie vlastných zdrojov krytia výrazne ovplyvnil pokles stavu finančných fondov štátnych rozpočtových organizácií o 58 241,5 mil. Sk a v rámci nich najmä ostatných osobitných fondov a v menšej miere zníženie výsledku hospodárenia o 4 448,8 mil. Sk.

Stav cudzích zdrojov krytia sa zvýšil o 33 788,5 mil. Sk, čo na jednej strane ovplyvnil nárast dlhodobých záväzkov o 8 924,7 mil. Sk a hlavne nárast krátkodobých záväzkov o 57 451,8 mil. Sk, ktoré vznikli v rámci refinančného systému požičiavania prostriedkov uložených na bankových účtoch klientov štátnej pokladnice na priebežné krytie schodku štátneho rozpočtu a splatného štátneho dlhu a na druhej strane pokles záväzkov z bankových úverov a pôžičiek o 32 607,2 mil. Sk vyplývajúcich hlavne zo splatenia štátnych pokladničných poukážok splatných v roku 2005.
Z hľadiska štruktúry jednotlivých zložiek pasív sa na  celkovej výške pasív vlastné zdrojov krytia majetku podieľali 0,2 % (v roku 2004: 11,3 %) a cudzie zdroje krytia majetku (záväzky) 99,8 % (v roku 2004: 88,7 %).

( Odhadovaná reálna hodnota majetku štátnych rozpočtových organizácií vychádzajúca z agregovaných súvah k 31.12.2005 predstavuje 480 690 mil. Sk, čo je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto vyjadrení menej o 98 468 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotu majetku je odhadovaná reálna hodnota majetku nižšia              o 246 367 mil. Sk. 


Odhadované zníženie hodnoty majetku štátnych rozpočtových organizácií ovplyvnilo niekoľko faktorov:

     a) precenenie dlhodobého finančného majetku v celkovom objeme 12 696 mil. Sk, a to najmä zníženie hodnoty akcií v spoločnosti Veriteľ a.s. o 10 837 mil. Sk a v podnikoch ZŤS  o 1 724 mil. Sk

     b) prehodnotenie pohľadávok a návratných finančných výpomocí v celkovom objeme     85 772 mil. Sk, v tom:

     • prehodnotenie návratnosti pohľadávok voči zahraničiu o 9 345 mil. Sk,
     • prehodnotenie daňových a colných pohľadávok o 34 173 mil. Sk. Výpočet reálnej   hodnoty daňových a colných pohľadávok vychádza z analýzy ich vymožiteľnosti aplikovanej pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95,

     • prehodnotenie vymožiteľnosti návratných finančných výpomocí zo štátneho rozpočtu o 28 100 mil. Sk, z toho 90,0 % (v absolútnom vyjadrení 25 279 mil. Sk) predstavuje pohľadávka voči Slovenskej inkasnej s.r.o. v súvislosti s prevzatím a splátkou dlhu voči ČSOB,

     • prehodnotenie vymožiteľnosti návratných finančných výpomocí súvisiacich so zrealizovanými štátnymi zárukami v objeme 8 435 mil. Sk. Uvedené pohľadávky sú najmä voči podnikom v konkurze a v správnom konaní,  

     • zníženie hodnoty majetku o 5 719 mil. Sk, čo predstavuje pohľadávku voči Slovenskej konsolidačnej a.s., ktorá vznikla realizáciou osobitnej záruky vlády na redistribučný úver NBS.

	Precenenie aktív štátneho rozpočtu k 31. 12. 2005 v mil. Sk
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2005 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2005

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	420 661
	-160 594
	-147 898
	-12 696
	260 067

	   hmotný
	
	9 459
	-3 802
	-3 802
	0
	5 657

	   nehmotný
	
	251 398
	-144 096
	-144 096
	0
	107 302

	   finančný
	159 804
	-12 696
	0
	-12 696
	147 108

	
	
	
	
	
	

	OBEŽNÝ MAJETOK
	306 396
	-85 773
	-1
	-85 772
	220 623

	    zásoby
	
	65 005
	0
	0
	0
	65 005

	    pohľadávky
	139 488
	-85 773
	-1
	-85 772
	53 715

	    finančný majetok
	101 903
	0
	0
	0
	101 903

	    účty časového rozlíšenia
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	 
	727 057
	-246 367
	-147 899
	-98 468
	480 690


   Zdroj: Ministerstvo financií SR
Súčasťou agregovanej súvahy štátnych rozpočtových organizácií sú aj aktíva Národného fondu, ktoré obsahujú peňažné prostriedky a pohľadávky EÚ v objeme                10 071 mil. Sk. Po odpočítaní týchto aktív predstavuje reálna hodnota majetku štátnych rozpočtových organizácií  470 619 mil. Sk.

V súvislosti s tým, že štátne rozpočtové organizácie sú klientmi Štátnej pokladnice, ktorá požičiava ich peňažné prostriedky na priebežné krytie schodku štátneho rozpočtu a splátky štátneho dlhu, reálna štruktúra ich majetku sa odlišuje od údajov z  agregovaných súvah. Požičané prostriedky nie sú v skutočnosti súčasťou majetku na bankových účtoch (krátkodobý finančný majetok), ale pohľadávkou Štátnej pokladnice. Uvedené preklasifikovanie nebolo  zohľadnené vo vyššie uvedenej tabuľke o reálnej hodnote aktív štátneho rozpočtu.

4.2. Štátne finančné aktíva a pasíva v roku 2005

Zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy vymedzuje štátne finančné aktíva ako peňažné prostriedky na bankových účtoch štátnych rozpočtových a príspevkových organizácií, majetkové účasti štátu, cenné papiere vo vlastníctve štátu, pohľadávky štátu z poskytnutých návratných výpomocí, úverov a pôžičiek, ako aj peňažné prostriedky zo splácania istín návratných finančných výpomocí, úverov a pôžičiek. Ich súčasťou sú aj hotovostné peňažné prostriedky. 

Štátne finančné pasíva sú záväzky štátu z prijatých úverov vlády, z vydaných cenných papierov, ako aj záväzky štátnych príspevkových organizácií  vzniknuté z úverových vzťahov.
V zmysle tohto vymedzenia dosiahli ku koncu roka 2005 štátne finančné aktíva a pasíva bilančnú hodnotu 340 238,6 mil. Sk v nasledujúcej štruktúre (v mil. Sk): 

	Druh aktív/pasív
	Stav k 31.12.2004
	Stav k 31.12.2005

	ŠFA rozpočtových organizácií 
	273 148,9
	333 655,0

	v tom:
	
	

	peňažné prostriedky na bankových účtoch
	119 422,2
	101 902,9

	ostatné peňažné prostriedky (pokladnica)
	484,1
	52,7

	majetkové účasti štátu
	78 521,9
	159 803,6

	návratné finančné výpomoci 
	 33 177,1
	50 279,0

	ostatné pohľadávky
	41 543,6
	21 616,8

	ŠFA príspevkových organizácií
	4 053,3
	6 583,6

	v tom:
	
	

	peňažné prostriedky na bankových účtoch
	2 634,8

,
	5 499,0

	ostatné peňažné prostriedky (pokladnica)
	78,0
	28,9

	majetkové a dlhové cenné papiere a účasti 
	1 340,5
	1 055,7

	Štátne finančné aktíva  s p o l u
	277 202,2
	340 238,6


   Zdroj: Ministerstvo financií SR
Rozhodujúci objem štátnych finančných aktív a pasív je v správe Ministerstva financií SR.

4.3. Štátne finančné aktíva a pasíva v správe Ministerstva financií SR

V roku 2005 sa stav štátnych finančných aktív v správe Ministerstva financií SR znížil o 31 889,5 mil. Sk. Naopak, došlo k zvýšeniu štátnych finančných pasív, resp. záväzkov o 29 639,1 mil. Sk.

Celkový prehľad o vývoji tejto skupiny štátnych finančných aktív a pasív v roku 2005 poskytujú nasledovné údaje ( v mil. Sk):
	P o l o ž k a
	Stav  k

31.12.2004
	Stav  k

31.12.2005
	Zmena 

	1.   Prostriedky štátu na účtoch v Štátnej pokladnici
	90 746,0
	75 684,9
	-15 061,1

	2.   Vládne pohľadávky voči zahraničiu
	29 548,7
	12 630,2
	-16 918,5

	3.   Pohľadávky prevzaté od ČSOB
	3 414,8
	3 575,5
	160,7

	4.   Vklady štátu v medzinárodných inštitúciách, cenné 

      papiere a ostatné finančné investície
	3 157,6
	3 636,8
	479,2

	5.   Vklady štátu v tuzemských spoločnostiach a ostatné

      finančné investície
	26 745,8
	12 263,1
	-14 482,7

	6.   Pokladničné poukážky NBS
	3 910,7
	0,0
	-3 910,7

	7.   Pohľadávky z návratných finančných výpomocí
	33 177,2
	50 279,0
	17 101,8

	8.   Ostatné pohľadávky 
	4 378,2
	4 383,7
	5,5

	9.   Pohľadávky voči podnikom
	291,3
	278,3
	-13,0

	10. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných

      obchodov – NBS
	0,0
	749,3
	749,3

	Štátne finančné aktíva celkom
	195 370,3
	163 480,8
	-31 889,5

	1.   Vládne záväzky voči zahraničiu – pôžičky
	11 790,8
	10 043,9
	-1 746,9

	2.   Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB
	158,4
	153,9
	-4,5

	3.   Vládne záväzky voči zahraničiu – úvery
	99,9
	80,6
	-19,3

	4.   Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov Štátneho   

      fondu cestného hospodárstva (ŠFCH) 
	14 437,5
	11 897,3
	-2 540,2

	5.   Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠPF PP SR
	20,0
	0,0
	-20,0

	6.   Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov - prijaté MF 
      SR
	4 461,5
	4 908,3
	446,8

	7.   Záväzky z emisií štátnych cenných papierov
	444 597,6
	428 198,4
	-16 399,2

	8.   Matra Communication – úver
	782,8
	470,4
	-312,4

	9. Prevzaté záväzky od ŽSR a Železničnej spoločnosti,a.s.
	18 223,4
	15 361,4
	-2 862,0

	10. Iné záväzky – refinančný systém
	29 097,8
	82 194,6
	53 096,8

	Záväzky celkom:
	523 669,7
	553 308,8
	29 639,1

	1.   Fond štátnych finančných aktív a pasív 
	-319 931,9
	-375 159,5
	-55 227,6

	2.   Závierkové účty  klienta Štátny dlh a Všeobecná 
      pokladničná správa
	-8 367,5
	-14 668,5
	-6 301,0

	Štátne finančné pasíva celkom 
	195 370,3
	163 480,8
	-31 889,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Zvýšenie celkovej dlžníckej finančno-majetkovej pozície štátu o 29 639,1 mil. bolo spôsobené predovšetkým  rastom dlžníckej pozície  štátu voči Štátnej pokladnici a Všeobecnej úverovej banke, a.s. zo záväzkov z refinančného systému a z prijatia nových úverov.

Na celkovom stave štátnych finančných aktív 163 480,8 mil. Sk sa jednotlivé ich zložky podieľali:

     • prostriedky na účtoch v Štátnej pokladnici  46,3 %,

     • pohľadávky z návratných finančných výpomocí a pohľadávky zo zrealizovaných záruk

       30,8 %, 
     • pohľadávky z vládnych úverov voči zahraničiu 7,7 %, 
     • vklady štátu v tuzemských spoločnostiach 7,5 %, 
     • pohľadávky prevzaté od ČSOB 2,2 %, 
     • vklady štátu v medzinárodných  inštitúciách a ostatné cenné papiere 2,2 %, 
     • ostatné aktíva spolu 3,3 %.

Celkový stav záväzkov v sume 553 308,8 mil. Sk v štruktúre tvorili:

     • záväzky z emisií cenných papierov 77,4 %, 
     • záväzky  z refinančného systému 14,9 %, 
     • prevzaté záväzky od ŽSR a Železničnej spoločnosti, a.s. 2,8 %, 
     • záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH 2,2 %, 
     • pôžičky 1,8 %, 
     • záväzky z ostatných úverových vzťahov 0,9 %.

4.3.1. Vývoj štátnych finančných aktív


Hodnotenie vývoja štátnych finančných aktív za rok 2005 je zamerané na nasledovné oblasti:

     ( stav a vývoj prostriedkov  na účtoch v Štátnej pokladnici,

     ( štátne finančné aktíva voči zahraničiu,

     ( štátne finančné aktíva ako vklady a pohľadávky štátu voči  tuzemským spoločnostiam,

4.3.1.1.   Stav a vývoj prostriedkov  na účtoch v Štátnej pokladnici

V priebehu roka 2005 sa stav štátnych finančných aktív na účtoch v Štátnej pokladnici znížil o 15 061,1 mil. Sk, ako o tom svedčí nasledovný prehľad (v mil. Sk): 

	Položka aktív
	Stav k

31.12.2004
	Stav k

31.12.2005
	Zmena

	Účelové prostriedky na konverziu zbrojnej výroby
	0,0
	0,5
	0,5

	ŠFA získané predajom akcií ČSOB, a.s.
	4 757,2
	0,0
	-4 757,2

	Finančné náhrady z mimosúdnych rehabilitácií
	29,2
	29,2
	0,0

	Finančné náhrady - zákon o pozemkových úpravách
	12,6
	13,6
	1,0

	Účelové prostriedky z FNM na splácanie štátneho dlhu
	11 229,7
	3 804,3
	-7 425,4

	Vkladový účet štátnych finančných aktív 
	0,0
	0,8
	0,8

	Termínovaný účet - dôchodková reforma
	70 109,2
	70 209,3
	100,1

	Účet splátok návratných finančných výpomocí
	0,0
	1 328,6
	1 328,6

	Evidencia štátnych finančných aktív
	86 137,9
	75 386,3
	-10 751,6

	Účet cudzích prostriedkov VPS
	1 937,4
	0,0
	-1 937,4

	Účet prevádzkovateľov lotérií a iných podobných hier
	61,5
	60,2
	-1,3

	Vybrané mimorozpočtové prostriedky MF SR
	1 998,9
	60,2
	-1 938,7

	Účet splátok vládnych úverov zo zahraničia - špeciál 
	32,4
	94,9
	62,5

	Účet splátok vládnych úverov zo zahraničia – civil
	25,8
	22,4
	-3,4

	Účet vládnych pohľ. a záv. prevzatých od ČSOB ( CDZ )
	36,7
	5,6
	-31,1

	Účet ostatných operácií ARDAL - Štátny dlh (SKK)
	72 802,3
	33 983,6
	-38 818,7

	Devízový účet ARDAL - Štátny dlh (EUR)
	0,2
	14,9
	14,7

	Devízový účet ARDAL - Štátny dlh (JPY)
	0,0
	3,3
	3,3

	Účty vládnych úverov a emisií
	72 897,4
	34 124,7
	-38 772,7

	Bilančný účet r.2005
	0,0
	-33 886,3
	-33 886,3

	Bilančný účet r.2004
	-70 288,2
	0,0
	70 288,2

	Bilančný účet
	-70 288,2
	-33 886,3
	36 401,9

	Bankové účty štátnych finančných aktív s p o l u
	90 746,0
	75 684,9
	-15 061,1


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Stav prostriedkov na účtoch štátnych finančných aktív vedených v Štátnej pokladnici  k 31.12.2005 vykazoval 75 684,9 mil. Sk, čo predstavuje v porovnaní s počiatočným stavom  vo výške 90 746,0 mil. Sk zníženie o 15 061,1 mil. Sk. Na jednotlivých účtoch sa zaznamenal nasledujúci vývoj:

     • účelové prostriedky na konverziu zbrojnej výroby: príjem vo výške 0,5 mil. Sk predstavuje prevody finančných prostriedkov príslušných daňových úradov SR v zmysle Metodického pokynu č. 67/2/2005, ktorý vydalo Daňové riaditeľstvo SR. Ide o prevody zostatkov predovšetkým v súvislosti s inkasovanými exekučnými platbami  a  odplatou za postúpené pohľadávky. Nakoľko sa na tomto účte už nevyskytujú prostriedky na konverziu zbrojnej výroby, začal sa využívať na účely odvodov finančných prostriedkov z daňových úradov do štátnych finančných aktív;
     • účet ŠFA získaných predajom akcií ČSOB, a.s.: účet mal počiatočný stav 4 757,2 mil. Sk a celá suma sa použila vo februári  na úhradu záväzku voči  ČSOB, a.s. na základe Dohody o urovnaní medzi Slovenskou republikou a Československou obchodnou bankou, a.s. Praha  z 10 februára 2005;
     • finančné náhrady z mimosúdnych rehabilitácií: príjem vo výške 0,1 mil. Sk predstavujú platby od fyzických osôb - splátky pohľadávok Slovenskej republiky vedených voči fyzickým osobám. Úbytok vo výške 0,1 mil. Sk predstavujú úhrady vynaložených prostriedkov na vypracovanie znaleckých posudkov a súdne trovy, uhradené oprávnenými fyzickými osobami;
     • finančné náhrady - zákon o pozemkových úpravách: príjem vo výške 1,0 mil. Sk predstavujú platby od fyzických osôb. Ide o vrátenie príslušných finančných čiastok náhrad, ktoré boli  fyzickým osobám vyplatené pri vyvlastňovaní nehnuteľností na základe rozhodnutí príslušných obvodných pozemkových úradov v zmysle zákona č. 503/2003 Z. z. o navrátení vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov;
      • účelové prostriedky z FNM na splácanie štátneho dlhu: príjem vo výške 13 000,0 mil. Sk predstavujú prostriedky z dividend, ktoré FNM SR odviedol na základe  zmluvy z 25.07.2005 v zmysle uznesenia vlády SR č. 963/2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007. Výdaj vo výške 20 425,4 mil. Sk predstavujú úhrady záväzkov SR voči ČSOB, a.s. na základe Dohody o urovnaní medzi Slovenskou republikou a Československou obchodnou bankou, a.s. Praha  z 10. februára 2005;
     • vkladový účet štátnych finančných aktív: príjem  vo  výške  0,8  mil. Sk  predstavujú  platby  od fyzických  osôb - splatené pohľadávky vedené voči fyzickým osobám;
     • termínované účty – dôchodková reforma: počiatočný stav účtu 70 109 ,2 mil. Sk sa zvýšil o výnosy v sume 123,6 mil. Sk a  znížil o zrážkovú daň z výnosov 23,5 mil. Sk. Stav  70 209,3 mil. Sk bol v januári  2005 v zmysle uzatvorenej dohody medzi Ministerstvom financií SR a Štátnou pokladnicou uložený na šesť termínovaných účtov;
     • účet splátok návratných finančných výpomocí: na začiatku roka vykazoval nulový stav. V priebehu roka naň prichádzali splátky NFV a splátky NFV zo zrealizovaných záruk v celkovej sume 2 221,5 mil. Sk (v tom: splátka osobitnej záruky vlády od Slovenskej konsolidačnej, a.s. 600,0 mil. Sk, splátka NFV od Všeobecnej zdravotnej poisťovne 200,0 mil. Sk, prostriedky z účelových fondov 323,6 mil. Sk, splátka NFV od Ministerstva pôdohospodárstva SR 670,0 mil. Sk, od Vodohospodárskej výstavby 393,6 mil. Sk, mesta Košice 17,4 mil. Sk, z programu znižovania palív a energie 7,9 mil. Sk, zvyšok v sume 9,0 mil. Sk splatili v malých čiastkach viaceré spoločnosti za zrealizované záruky). V priebehu roka 2005 boli z tohto účtu  zrealizované nasledovné výdavky: bol zaplatený vklad do majetku medzinárodnej inštitúcie EBOR v sume 47,0 mil. Sk, poskytnutá návratná finančná výpomoc obci Kechnec v sume 104,4 mil. Sk, Ministerstvu pôdohospodárstva SR na nákup obilia v sume 670,0 mil. Sk a v sume  71,5 mil. Sk boli poskytnuté finančné prostriedky Ministerstvu zdravotníctva SR;
     • účet cudzích prostriedkov VPS: mal počiatočný stav 1 937,4 mil. Sk. Z nich 43,9 mil. Sk tvorili prostriedky Európskej komisie, ktoré prišli na konci roka 2004 ako odvod do príjmov rozpočtovaný v roku 2005, preto boli hneď v januári prevedené do príjmov štátneho rozpočtu. Zvyšok tvorili prostriedky rozpočtu roka 2004, na ktoré bola udelená výnimka ministra financií SR na ich použitie v roku 2005. Išlo najmä o projekty PHARE, SAPARD, ISPA a  výdavky na povodne. Zo sumy 1 937,4 mil. Sk bolo vyčerpaných 1 254,9 mil. Sk vrátane 43,9 mil. Sk prostriedkov EK. Nevyčerpaných 682,5 mil. Sk bolo v priebehu roka prevedených na príjmový účet štátneho rozpočtu;
     • účet prevádzkovateľov lotérií a iných podobných hier: úbytok vo výške 1,3 mil. Sk predstavujú vrátené prostriedky, preplatky z nadmerných odvodov prevádzkovateľov lotérií a iných podobných hier oprávneným právnickým osobám – prevádzkovateľom hier;
     • účet splátok vládnych úverov zo zahraničia – špeciál: príjem v celkovej výške 120,6 mil. Sk predstavujú splátky istiny pohľadávok vedených voči Alžírsku na základe medzivládnych zmlúv zo 4.11.2005, z 10.02.2005, z 19.09.2002 a z 12.10.1987. Úbytok vo výške 58,1 mil. Sk predstavuje úhrada záväzkov SR voči ČSOB, a.s. v sume 13,1 mil. Sk na základe Dohody o urovnaní medzi Slovenskou republikou a Československou obchodnou bankou. a.s. Praha z 10. februára 2005 a úhrada kapitálového vkladu do základného imania Spoločnej zdravotnej poisťovne, realizovaného Ministerstvom dopravy pôšt a telekomunikácií SR vo výške 45,0 mil. Sk;
     • účet splátok vládnych úverov zo zahraničia – civil: počiatočný stav účtu 25,8 mil. Sk sa zvýšil o príjem  z pohľadávok z vládnych úverov - civil v celkovej výške 1 292,4 mil. Sk. Ide o splátky istiny pohľadávok vedených v konvertibilnej mene voči Laosu 0,5 mil. Sk , Alžírsku 19,7 mil. Sk, Alžírsku – reštrukturalizácia dlhu 3,6 mil. Sk, Nikaragui 6,9 mil. Sk,  Sýrii         1 162,6  mil. Sk a voči Sýrii v nekonvertibilnej mene 38,5 mil. Sk. Ďalší príjem bol z deblokácie  týchto pohľadávok vo výške 60,6 mil. Sk (Myanmar). Výdaj z tohto účtu v sume 1295,8 mil. Sk predstavuje vklad do spoločnosti BIONT, Bratislava realizovaný v zmysle uznesenia vlády SR č. 1003 zo dňa 27. októbra 2004 a uznesenia č. 1195 zo dňa     8. decembra 2004 pre Ministerstvo školstva  SR v sume  8,4 mil. Sk, Ministerstvo obrany SR  v sume 6,7 mil. Sk, Ministerstvo hospodárstva  SR v sume 28,6 mil. Sk a Ministerstvo zdravotníctva SR v sume 12,3 mil. Sk. Ďalej ide o úhradu kapitálového vkladu do základného imania Spoločnej zdravotnej poisťovne realizovaného Ministerstvom obrany SR vo výške 148,5 mil. Sk a Ministerstvom vnútra SR vo výške 148,5 mil. Sk, návratnú finančnú výpomoc Mestu Žilina - KIA  529,4 mil. Sk, peňažný vklad do spoločnosti Slovenská pošta, a.s. 41,7 mil. Sk, 2. splátku kapitálového vkladu do EIB 365,0 mil. Sk a poukázanie finančných prostriedkov Ministerstvu hospodárstva SR na úhradu kúpnej ceny akcií spoločnosti GovCo, a.s. 6,7 mil. Sk. Konečný stav účtu k 31.12.2005 je 22,4 mil. Sk.;
     • účet vládnych pohľadávok a záväzkov prevzatých od ČSOB (CDZ): stav účtu na začiatku roka bol 36,7 mil. Sk. Príjem v celkovej výške 18,9 mil. Sk predstavujú splátky istiny pohľadávok vedené voči Alžírsku - Lentimex  17,9 mil. SK  a  voči  Kambodži 1,0 mil. Sk. Výdaj vo výške 50,0 mil. Sk  predstavuje  úhrada  kapitálového  vkladu do základného imania Spoločnej zdravotnej poisťovne  realizovaného  Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií  SR. Stav účtu k 31.12.2005 je 5,6 mil. Sk;
     • účty vládnych úverov a emisií: v súvislosti s pôsobnosťou Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity (ARDAL) pri vysporiadaní obchodov s cennými papiermi,  finančnými operáciami s investičnými nástrojmi, splácaním dlhu, vykonávaním finančných operácií s dočasne voľnými finančnými prostriedkami boli otvorené štyri samostatné účty - korunový účet ostatných operácií ARDAL a tri účty v cudzích menách (v USD, EURO a JPN). 
Účet ostatných operácií ARDAL Štátny dlh – korunový: počiatočný stav na účte bol 72 802,3 mil. Sk. Na účet boli prijaté finančné prostriedky z tranží úverov v sume 2 397,4 mil. Sk. Sumou 8 726,2 mil. Sk bola uhradená časť schodku štátneho rozpočtu za rok 2004. Bola uhradená istina emisie štátnych pokladničných poukážok v sume  37 547,7 mil. Sk a  na účet boli prijaté finančné prostriedky z novej emisie štátnych pokladničných poukážok v sume 5 724,1 mil. Sk. Z účtu bola splatená emisia štátnych dlhopisov emitovaných v tuzemsku 25 351,0 mil. Sk a rehabilitačné dlhopisy 19,1 mil. Sk. Boli realizované nové emisie štátnych dlhopisov v sume 69 897,0 mil. Sk (vrátane ážia 4 178,2 mil. Sk). Z týchto emisií bol do príjmov štátneho rozpočtu odvedený alikvotný úrokový výnos 1 222,3 mil. Sk. Zo zdrojov získaných emisiami boli uhradené z tohto účtu aj  splátky istín úverov  5 943,1 mil. Sk. V rámci obchodov na zabezpečenie krytia zdrojov financovania schodku štátneho rozpočtu boli vykonávané krátkodobé refinančné obchody v sume 1 696 625,3 mil. Sk a vyrovnané obchody v sume 1 677 117,4 mil. Sk. Rozdiel zostatku týchto obchodov ku konci roka  predstavuje 19 507,9 mil. Sk.  Z prevodov prostriedkov z obchodov na tomto účte bol uhradený schodok štátneho rozpočtu v sumách 56 767,3 mil. Sk a 3 483,2 mil. Sk. V sume 3 881,0 mil. Sk boli prijaté prostriedky zo splatných pokladničných poukážok NBS. V priebehu roka bola uhradená časť schodku štátneho rozpočtu v sume zostatku účtu emisií štátnych dlhopisov z roka 2004 vo výške 1 311,5 mil. Sk. Boli prijaté finančné prostriedky z dlhodobého refinančného obchodu v sume 70 209,3 mil. Sk a v takej istej výške boli aj z tohto účtu prevedené finančné prostriedky na termínované účty štátnych finančných aktív. Z účtu boli poukázané finančné prostriedky z obchodu FX-Swap (nákup cudzej meny EUR na devízový účet na splátku zahraničných dlhopisov a úverov) Národnej banke Slovenska v sume 32 835,6 mil. Sk. Výsledok prevodov na účtoch predstavoval príjem 32 980,9 mil. Sk.  Zostatok na účte je 33 983,6 mil. Sk.

Účty cudzích mien sa využívajú pri príjmoch a splácaní platieb úverov, emisií cenných papierov, obchodov v cudzích menách. Pri splatení výdavkov štátneho rozpočtu z účtov cudzích mien sa táto suma prevádza v korunovej protihodnote na účet ostatných operácií ARDAL Štátny dlh zriadený v slovenskej mene. Na jednotlivých účtoch sa v roku 2005 uskutočnili tieto transakcie:
Účet USD pre operácie ARDAL Štátny dlh: účet nemal žiadny počiatočný stav. Na účet boli prijaté finančné prostriedky v celkovej sume 1 446,5 mil. Sk (pôžička IBRD - Projekt RSSD v sume 4,5 mil. Sk a pôžičky IBRD - Projekt riadenia správy VF 0,1 mil. Sk, finančné vyúčtovanie pôžičky SAL/IBRD v sume 2,8 mil. Sk a ERL/IBRD 8,1 mil. Sk, príjem z refinančného obchodu so Štátnou pokladnicou  368,8 mil. Sk, príjem z obchodu konverzia EUR/USD predstavuje 1 062,1 mil. Sk a vrátený poplatok v sume 0,1 mil. Sk). Stav ovplyvnili aj kladné kurzové rozdiely 2,9 mil. Sk. Z účtu boli realizované platby spolu 1 449,4 (zaplatená splátka istiny úveru ERL/IBRD 352,1 mil. Sk a úhrada poplatkov tohto úveru 13,8 mil. Sk, úhrada istiny SAL/IBRD 393,5 mil. Sk, úhrada úrokov tohto úveru 16,8 mil. Sk a 4,9 mil. Sk poplatok k tejto pôžičke, splatená istina  záväzku voči ČSOB, a.s. 317,0 mil. Sk a úroky k nej v sume 2,9 mil. Sk,  zaplatená istina refinančného obchodu so Štátnou pokladnicou 348,4 mil. Sk).  K 31.12.2005 je stav účtu nulový.

Účet EUR pre operácie ARDAL Štátny dlh: stav na účte k 1.1.2005 bol 0,2 mil. Sk. Príjem v roku 2005 v sume 65 113,1 mil. Sk tvorili: čerpanie tranží úverov v sume 1 051,6 mil. Sk, vyúčtovanie vyrovnania pôžičiek SAL/IBRD a ERL/IBRD 17,9 mil. Sk, príjem z obchodu FX–Swap 32 835,6 mil. Sk, príjem z obchodu konverzia USD/EUR 4,4 mil. Sk a obraty refinančných obchodov 31 203,6 mil. Sk. Výdaj v sume 64 956,9 mil. SK tvorili: 4 464,8 mil. Sk poplatky a úroky, ktorých ekvivalent bol preúčtovaný z výdavkového účtu na korunový účet ostatné operácie ARDAL Štátny dlh, 2 675,5 mil. Sk úhrada istín úverov, 29 184,8 mil. Sk úhrada zahraničnej emisie štátnych dlhopisov, 1 063,9 mil. Sk úhrada obchodu konverzia USD/EUR, 27 567,9 mil. Sk obraty refinančných obchodov. Stav účtu po zohľadnení kurzových rozdielov  k 31.12.2005 v sume 141,5 mil. Sk je 14,9 mil. Sk.
Účet JPN pre operácie ARDAL Štátny dlh: na účet boli prijaté finančné prostriedky z úveru ERL/IBRD a SAL/ IBRD ako vrátenie časti istiny a poplatkov súvisiacich s úvermi pri ich predčasnom splatení v sume 11,6 mil. Sk, príjem z obchodu konverzie SK/JPN 4,2 mil. Sk, kladné kurzové rozdiely k účtu 0,1 mil. Sk. Výdavky predstavujú 12,6 mil. Sk ako  úhrada úrokov a poplatkov z úveru SLO-P1, zostatok na účte je 3,3 mil. Sk;
     • bilančný účet: tento účet obsahuje schodok štátneho rozpočtu. Jeho počiatočný stav, schodok štátneho rozpočtu za rok 2004, bol v celej výške 70 288,2 mil. Sk uhradený v súlade s uznesením NR SR č. 1747 zo dňa 1. júla 2005 prostriedkami z prijatých úverov zo zahraničia na krytie schodku štátneho rozpočtu (8 726,2 mil. Sk) a vydaním štátnych cenných papierov a prijatím pôžičiek v roku 2005 (61 562,0 mil. Sk). Na konci roka 2005 boli na tento účet  zaúčtované zostatky príjmových a výdavkových účtov štátneho rozpočtu a zostatok na účte v sume 33 886,3 mil. Sk predstavuje schodok štátneho rozpočtu za rok 2005.

4.3.1.2.  Štátne finančné aktíva voči zahraničiu

a) Vládne pohľadávky voči zahraničiu – úvery

Pohľadávky z poskytnutých vládnych úverov civil na základe dohody doteraz spravuje pre Ministerstvo financií  SR Československá obchodná  banka, a.s. Praha a Národná banka Slovenska. V priebehu roka 2005 sa ich stav  z 29 548,7 mil. Sk  znížil  na 12 630,2 mil. Sk, čo predstavuje celkové zníženie o 16 918,5 mil. Sk. 

Vývoj pohľadávok voči zahraničiu - úvery charakterizuje nasledovný prehľad              (mil. Sk): 
	Položka aktív
	Stav
k 1.1.2005
	Stav k
31.12.2005
	Zmena

	Vládne pohľadávky voči zahraničiu - úvery v správe ČSOB
	22 336,1
	6 643,8
	-15 692,3

	Civilné vládne pohľadávky v nekonvertibilných menách – úvery
	140,9
	281,0
	140,1

	Afganistan
	36,0
	0,0
	-36,0

	Ruská federácia - Krivoj Rog
	104,9
	107,1
	2,2

	Sýria *
	0,0
	173,9
	173,9

	Civilné vládne pohľadávky v konvertibilných menách – úvery
	2 680,9
	859,1
	-1 821,8

	Alžírsko
	449,1
	512,1
	63,0

	Alžírsko ( TRADE SERVICE, a.s. Bratislava )
	25,2
	24,6
	-0,6

	Cyprus
	1,0
	0,0
	-1,0

	Myanmar ( Barma )
	353,2
	322,4
	-30,8

	Sýria                                                                                        
	       1 852,4
	               0,0
	        -1 852,4

	 Špeciálne vládne pohľadávky – úvery
	19 514,3
	5 503,7
	-14 010,6

	VÚ špeciál v GBP
	333,1
	0,0
	-333,1

	VÚ špeciál v USD
	19 067,5
	5 384,8
	-13 682,7

	VÚ špeciál v XTR
	113,7
	118,9
	5,2

	
	
	
	

	
	
	
	

	Položka aktív 
	Stav 
k 1.1.2005
	Stav k
31.12.2005
	Zmena 

	Vládne pohľadávky voči zahraničiu - úvery v správe NBS
	7 212,6
	5 986,4
	-1 226,2

	Civilné vládne pohľadávky v nekonvert. menách - úvery
	2 091,0
	2 133,3
	42,3

	Kuba
	2 091,0
	2 133,3
	42,3

	Civilné vládne pohľadávky v konvertibilných menách – úvery
	5 121,6
	3 853,1
	-1 268,5

	Alžírsko – reštrukturalizácia dlhu
	44,7
	46,2
	1,5

	Kambodža
	9,6
	9,8
	0,2

	Laos
	3,1
	3,0
	-0,1

	Nikaragua
	1 228,2
	1 224,3
	-3,9

	Sudán
	1 107,0
	0,0
	-1 107,0

	Ruská federácia – konsolidovaný dlh
	2 729,0
	2 569,8
	-159,2


*  pohľadávka vznikla v r. 2005 zriadením nového likvidačného účtu v nekonvertibilnej mene, SYP
Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2005 v poskytnutých vládnych úveroch-civil do zahraničia spravovaných ČSOB, a.s. prišlo k zníženiu stavu všetkých pohľadávok voči jednotlivým štátom s výnimkou pohľadávok voči: Ruskej federácii – Krivoj Rog, Alžírsku a VÚ špeciál v XTR, u ktorých došlo k zvýšeniu z titulu predpisu úrokov a kurzových zmien. 

Pri dvoch pohľadávkach (ide o pohľadávky  voči Afganistanu  v nekonvertibilnej  mene vo výške 36,0 mil. Sk  a  Cypru  v konvertibilnej  mene  vo výške 1,0 mil. Sk) došlo k vynulovaniu z titulu ich odpustenia. Pohľadávka voči Sýria vedená na troch účtoch v konvertibilnej mene vykazuje celkové zníženie o 1 852,4 mil. Sk na nulovú hodnotu (v tom je zahrnuté: zníženie pohľadávky z titulu zníženia  časti dlžnej  istiny  úveru  vedenej  v  nekonvertibilnej  mene vo výške 1 551,4 mil. Sk, z toho je 1 162,6 mil. Sk čisté inkaso a 388,8 mil. Sk disážio; ďalej zníženie pohľadávky vo výške 271,7 mil. Sk, predstavujú prevod časti pohľadávky na nový likvidačný účet (vedený v SYP), ako aj zníženie predstavujúce storno úrokov za r. 2004 vo výške 29,2 mil. Sk. V súvislosti so spomenutým prevodom časti pohľadávky na nový likvidačný účet vedený v nekonvertibilnej mene (SYP) prišlo aj ku  kurzovej strate vo výške 0,1 mil. Sk

 
V roku 2005 v poskytnutých vládnych úveroch-civil do zahraničia spravovaných NBS došlo k zníženiu stavu pri všetkých pohľadávkach voči jednotlivým štátom s výnimkou zvýšenia stavu pohľadávok voči: Kube o  42,3 mil. Sk, Kambodži o 0,2 a Alžírsku – reštrukturalizový dlh v konvertibilnej mene, celkové zvýšenie o 1,5 mil. Sk jednak z dôvodu predpisu zmluvných úrokov vo výške 2,1 mil. Sk a  precenenia pohľadávky k 30.12.2005 vo výške 5,2 mil. Sk a jednak prišlo k zníženiu pohľadávky z titulu zníženia výšky dlžnej istiny úveru vo výške 3,7 mil. Sk a storna predpísaných úrokov k 31.12.2004 vo výške 2,1 mil. Sk,

V pohľadávke voči Sudánu v konvertibilnej mene prišlo k jej celkovému zníženiu o 1 107,0 mil. Sk na nulovú hodnotu z titulu odpustenia pohľadávky vo výške  1 145,5 mil. Sk, pričom prišlo i k zvýšeniu predmetnej pohľadávky z titulu predpísaných zmluvných úrokov vo výške 38,5 mil. Sk.

Prehľad o zmenách vládnych pohľadávok voči zahraničiu (poskytnuté úvery) v roku 2005 z hľadiska vplyvu splátok istín, predpisu nových úrokov, odpustených pohľadávok a kurzových rozdielov a ostatných zmien poskytujú nasledovné údaje (mil. Sk):

	Krajina

dlžníka 
	Stav k

31.12.2004
	Splátky

istín 
	Odpustená

čiastka
	Úroky 

predpis
	Kurzové rozdiely

a ostatné zmeny
	Stav k

31.12.2005
	Zmena 

v r. 2005

	Afganistan
	36,0
	0,0
	36,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-36,0

	Ruská fed. -Krivoj Rog
	104,9
	0,0
	0,0
	2,2
	0,0
	107,1
	2,2

	Sýria
	0,0
	38,5
	0,0
	0,0
	212,4
	173,9
	173,9

	Alžírsko
	449,1
	19,7
	0,0
	9,1
	73,6
	512,1
	63,0

	Alžírsko - Trade Service 
	25,2
	0,0
	0,0
	0,8
	- 1,4
	24,6
	-0,6

	Cyprus
	1,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-1,0

	Myanmar
	353,2
	60,6
	0,0
	8,9
	20,9
	322,4
	-30,8

	Sýria
	1 852,4
	1 162,6
	0,0
	0,0
	-689,8
	0,0
	-1 852,4

	Kuba
	2 091,0
	0,0
	0,0
	42,3
	0,0
	2 133,3
	42,3

	Alžírsko - reštrukt.dlhu
	44,7
	3,6
	0,0
	2,1
	3,0
	46,2
	1,5

	Kambodža
	9,6
	1,0
	0,0
	0,0
	1,2
	9,8
	0,2

	Laos
	3,1
	0,5
	0,0
	0,0
	0,4
	3,0
	-0,1

	Nikaragua
	1 228,2
	6,9
	0,0
	49,0
	-46,0
	1 224,3
	-3,9

	Sudán
	1 107,0
	0,0
	1 145,5
	38,5
	0,0
	0,0
	-1 107,0

	Ruská feder.- konsolid. dlh
	2 729,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-159,2
	2 569,8
	-159,2

	Vládne pohľ.-úvery špeciál
	19 514,3
	120,6
	15 846,6
	469,7
	1 486,9
	5 503,7
	-14 010,6

	S p o l u
	29 548,7
	1 414,0
	17 029,1
	622,6
	902,0
	12 630,2
	-16 918,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
b) Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB, a.s.

Pohľadávky prevzaté od ČSOB, a.s. na základe dohôd doteraz spravuje pre Ministerstvo financií  SR Československá obchodná  banka, a.s. Praha a Národná banka Slovenska. V priebehu roka 2005 sa ich stav celkovo zvýšil o 160,7 mil. Sk, čo podstatnou mierou ovplyvnili kurzové rozdiely.  

Vývoj pohľadávok voči zahraničiu – prevzaté pohľadávky od ČSOB  v správe ČSOB, a.s. Praha charakterizuje nasledovný prehľad (v mil. Sk): 

	Položka aktív 
	Stav
k 1.1.2005
	Stav
k 31.12.2005
	Zmena

	Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB 
	2 410,8
	2 423,1
	 12,3

	Pohľadávky v nekonvertibilných menách
	2 318,3
	2 376,9
	58,6

	Afganistan
	52,1
	0,0
	-52,1

	Albánsko (AUSD)
	174,3
	0,0
	-174,3

	Albánsko (XCRA)
	1,4
	0,0
	-1,4

	Čína
	302,9
	278,7
	-24,2

	Juhoslávia
	1 751,3
	2 071,4
	320,1

	Kórea
	19,6
	22,0
	2,4

	Ruská federácia
	1,2
	1,2
	0,0

	Slovinsko
	3,2
	3,6
	0,4

	Sýria (BUSD)
	12,3
	0,0
	-12,3

	Pohľadávky v konvertibilných menách
	92,5
	191,7
	99,2

	Alžírsko 
	26,7
	8,0
	-18,7

	Irak
	24,1
	0,0
	-24,1

	Irak - Trade a/c
	7,6
	0,0
	-7,6

	Kórea
	34,1
	38,2
	4,1

	
	
	
	

	
	
	
	

	Položka aktív 
	Stav
k 1.1.2005
	Stav
k 31.12.2005
	Zmena

	Zahraničné pohľadávky prevzaté od ČSOB 
	1 004,0
	1 152,4
	148,4

	Pohľadávky v nekonvertibilných menách
	553,0
	553,0
	0,0

	Kuba
	553,0
	553,0
	0,0

	Pohľadávky v konvertibilných menách
	0,0
	145,5
	145,5

	Albánsko
	0,0
	145,5
	145,5

	Pohľadávky v konvertibilných menách z titulu CDZ
	451,0
	453,9
	2,9

	Bielorusko
	25,5
	28,6
	3,1

	Kuba (prekonvert.DEM)
	425,5
	425,3
	-0,2


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Pri pohľadávke voči Afganistanu v nekonvertibilnej mene vo výške 52,1 mil. Sk prišlo k jej zníženiu na nulovú hodnotu z titulu jej odpustenia na základe rozhodnutia vlády. 

Obdobne pri pohľadávkach voči Iraku v konvertibilnej mene vo výške 24,1 mil. Sk; Iraku – Trade a/c v konvertibilnej mene vo výške 7,6 mil. Sk prišlo k ich zníženiu na nulovú hodnotu z titulu ich odpustenia v súlade s rozhodnutím vlády Slovenskej republiky. 

Pohľadávka voči Albánsku v nekonvertibilnej mene (AUSD) vo výške 174,3 mil. Sk bola v celej tejto hodnote prevedená do NBS .

Pohľadávka voči Albánsku v nekonvertibilnej mene (XCRA) vo výške 1,4 mil. Sk bola prevedená na účet vedený v konvertibilnej mene na základe príslušnej medzivládnej dohody z 18.11.2005.

Pohľadávka voči Sýrii v nekonvertibilnej mene (BUSD) bola vo výške 13,6 mil. Sk (vrátane zvýšenia objemu pohľadávky z 12,3 mil. Sk  o kurzový rozdiel 1,3 mil. Sk) celá prevedená na nový likvidačný účet vedený v nekonvertibilnej mene (SYP).

    
Pohľadávka voči Číne v nekonvertibilnej mene vykazuje celkové zníženie o 24,2 mil. Sk; v tom je  zahrnuté  jednak  zníženie pohľadávky z titulu precenenia pohľadávky k 30.12.2005  vo výške 9,8 mil. Sk a jednak prevod časti pohľadávky vo výške 14,4 mil. Sk na 3 nové účty vedené voči trom subjektom (Družstvo Morava Zlín, Unicoop s.r.o., Intercoop s.r.o.).
    
Pohľadávka  voči Alžírsku v konvertibilnej  mene vykazuje celkové zníženie o 18,7 mil. Sk; v  tom je zahrnuté jednak zníženie pohľadávky z dôvodu deblokácie vo výške 24,8 mil. Sk, zníženia časti dlžnej istiny úveru  vo výške 31,0 mil. Sk, z toho je 17,9 mil. Sk čisté inkaso a 13,1 mil. Sk disážio, zvýšenie pohľadávky z titulu precenenia pohľadávky k 30.12.2005  vo výške 1,9 mil. Sk, zaúčtovania mandátu vo výške 27,9 mil. Sk (mandátna zmluva z 10.5.2005) a zvýšenia pohľadávky vo výške 7,3 mil. Sk.
Prehľad o zmenách zahraničných pohľadávok prevzatých od ČSOB, a.s. v roku 2005 z hľadiska vplyvu splátok istín, odpustených pohľadávok, predpisov nových úrokov, kurzových rozdielov a ostatných zmien poskytujú nasledovné údaje (v mil. Sk):

	Krajina

dlžníka
	Stav k

31.12.2004
	Splátky

istín
	Odpustená

čiastka
	Úroky -

predpis
	Kurz. rozd.

a ost.zmeny
	Stav k

31.12.2005
	Zmena

v r. 2005

	Afganistan
	52,1
	0,0
	52,1
	0,0
	0,0
	0,0
	-52,1

	Albánsko
	174,3
	0,0
	0,0
	0,0
	-174,3
	0,0
	-174,3

	Albánsko
	1,4
	0,0
	0,0
	0,0
	-1,4
	0,0
	-1,4

	Čína
	302,9
	0,0
	0,0
	0,0
	-24,2
	278,7
	-24,2

	Juhoslávia
	1 751,3
	0,0
	0,0
	108,0
	212,1
	2 071,4
	320,1

	Kórea
	19,6
	0,0
	0,0
	0,0
	2,4
	22,0
	2,4

	Ruská federácia
	1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,2
	0,0

	Slovinsko
	3,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	3,6
	0,4

	Sýria
	12,3
	0,0
	0,0
	0,0
	-12,3
	0,0
	-12,3

	Albánsko
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	145,5
	145,5
	145,5

	Alžírsko
	26,7
	17,9
	0,0
	0,0
	-0,8
	8,0
	-18,7

	Irak
	24,1
	0,0
	30,5
	0,0
	6,4
	0,0
	-24,1

	Irak - Trade a/c
	7,6
	0,0
	9,6
	0,0
	2,0
	0,0
	-7,6

	Kórea
	34,1
	0,0
	0,0
	0,0
	4,1
	38,2
	4,1

	Kuba
	553,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	553,0
	0,0

	Bielorusko
	25,5
	0,0
	0,0
	0,0
	3,1
	28,6
	3,1

	Kuba ( DEM)
	425,5
	0,0
	0,0
	10,4
	-10,6
	425,3
	-0,2

	S p o l u
	3 414,8
	17,9
	92,2
	118,4
	152,4
	3 575,5
	160,7


Zdroj: Ministerstvo financií SR
c) Majetková účasť štátu v medzinárodných finančných inštitúciách

Slovenská republika má v súčasnom období majetkové účasti v medzinárodných inštitúciách Svetovej banky: Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj (IBRD), Medzinárodná asociácia pre rozvoj (IDA), Medzinárodná finančná korporácia (IFC), Mnohostranná agentúra pre investičné záruky (MIGA) a v zahraničných bankách: Medzinárodná banka pre hospodársku spoluprácu (MBHS), Medzinárodná investičná banka (MIB), Európska banka pre obnovu a rozvoj (EBOR), Rozvojová banka Rady Európy (RBRE).

V roku 2005 sa stav vkladov štátu v medzinárodných inštitúciách a cenných papierov  celkovo zvýšil o 479,2 mil. Sk. V priebehu roka 2005 sa zvýšil podiel vkladu štátu  v Európskej banke pre obnovu a rozvoj o 45,0 mil. Sk a vklad do Európskej investičnej banky  o 103,5 mil. Sk a do jej rezervného fondu v sume 261,5 mil. Sk. Išlo aj o zvýšenie vkladov z titulu  kurzových rozdielov k 31.12.2005 v sume 69,2 mil. Sk, kde zvýšenie ovplyvnil  kurz dolára.

Prehľad o účastiach Slovenskej republiky v týchto inštitúciách  a cenných papierov vo vlastníctve štátu prezentuje nasledovná tabuľka (v mil. Sk):

	Položka aktív
	Stav k

31.12.2004
	Stav k 31.12.2005
	Zmena

	Vklady štátu v medzinárodných inštitúciách - spolu
	3 133,5
	3 610,2
	476,7

	Účasť v Medzinárodnej banke pre hosp. spoluprácu
	333,6
	325,4
	-8,2

	Účasť v Medzinárodnej investičnej banke
	403,5
	393,6
	-9,9

	Účasť v Európskej banke pre obnovu a rozvoj – USD
	425,7
	477,3
	51,6

	Účasť v Európskej banke pre obnovu a rozvoj – EUR
	279,3
	317,9
	38,6

	Vklad do Rozvojovej banky Rady Európy
	21,0
	20,5
	-0,5

	Vklad do Európskej investičnej banky
	103,9
	202,7
	98,8

	Účasť v inštitúciách Svetovej banky
	 
	 
	 

	v tom: korunová časť
	824,2
	824,2
	0,0

	IBRD
	681,5
	681,5
	0,0

	IDA    
	141,8
	141,8
	0,0

	MIGA
	0,9
	0,9
	0,0

	v tom: devízová časť
	427,8
	479,7
	51,9

	IBRD
	65,4
	73,4
	8,0

	IDA
	214,2
	240,2
	26,0

	IFC
	127,0
	142,4
	15,4

	MIGA
	21,2
	23,7
	2,5

	Vklad do Rozvojovej banky Rady Európy – rezervný fond
	11,3
	11,1
	-0,2

	Dočasný zverenecký fond – IDA
	40,6
	45,5
	4,9

	Vklad do Európskej investičnej banky – rezervný fond
	262,6
	512,3
	249,7

	Cenné papiere vo vlastníctve štátu
	2,9
	2,8
	-0,1

	Bondy Argentínskej republiky
	21,2
	23,8
	2,6

	Vklady štátu v medzinárodných inštitúciách,

cenné papiere a ostatné finančné investície spolu
	3 157,6
	3 636,8
	479,2


4.3.1.3.  Štátne finančné aktíva ako vklady a pohľadávky voči tuzemským organizáciám

a)  Majetková účasť štátu v tuzemských spoločnostiach

V majetkových účastiach štátu v tuzemských spoločnostiach došlo v roku 2005           k nasledovným zmenám (v mil. Sk): 

	Položka aktív
	Stav k 31.12.2004
	Stav k 31.12.2005
	Zmena

	RVS, a.s. (Bankové zúčtovacie centrum Slovenska, a.s.)
	1,0
	1,0
	0,0

	Centrálny depozitár cenných papierov SR a.s. Bratislava
	316,0
	316,0
	0,0

	TIPOS, národná lotériováb spoločnosť, a .s. Bratislava
	11,0
	11,0
	0,0

	Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. Bratislava
	800,0
	800,0
	0,0

	Slovenská inkasná spoločnosť, s.r.o. Bratislava
	0,5
	0,5
	0,0

	Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava
	22 949,0
	1 065,6
	-21 883,4

	EXIM banka, a.s. Bratislava
	2 668,0
	2 668,0
	0,0

	Veriteľ, a.s.
	0,0
	7 401,0
	7 401,0

	SARIO, a.s. ( Slov. nár. agentúra pre zahraničné investície a rozvoj a.s. v likvidácií) Bratislava
	0,2
	0,0
	-0,2

	Centrálny depozitár cenných papierov SR a.s. Bratislava -vklad do rezervného fondu
	0,1
	0,0
	-0,1

	Vklady štátu v tuzemských spoločnostiach spolu
	26 745,8
	12 263,1
	-14 482,7


Zdroj: Ministerstvo financií SR
      
Vklady štátu v tuzemských spoločnostiach sa znížili o 14 482,7 mil. Sk. Znížil sa vklad  do základného imania Slovenskej konsolidačnej, a. s. o 21 883,4 mil. Sk. V spoločnosti Centrálny depozitár cenných papierov SR, a.s. Bratislava sa znížil vklad do rezervného fondu, ktorý organizácia použila na uhradenie straty minulých rokov o 0,1 mil. Sk. O 0,2 mil. Sk sa znížil vklad v spoločnosti Slovenská národná agentúra pre zahraničné investície a rozvoj      (predtým SARIO a.s.) a o 7 401,0 mil. sa zvýšil vklad  do akciovej spoločnosti Veriteľ a.s. vkladom pohľadávky.

Okrem majetkových účastí štátu v kapitole Všeobecná pokladničná správa spravovali v rámci dlhodobého finančného majetku ostatné rozpočtové kapitoly majetkové účasti štátu vo forme vkladov, podielov, akcií a cenných papierov podľa prehľadu uvedeného na nasledujúcej strane. 
b) Pohľadávky z návratných finančných výpomocí

Vývoj stavu pohľadávok z poskytnutých návratných finančných výpomocí a zrealizovaných záruk poskytuje nasledovný prehľad (v mil. Sk):

	Položka aktív 
	Stav
k 31.12.2004
	Stav
k 31.12.2005
	Zmena

	Návratné finančné výpomoci 
	11 767,0
	29 939,1
	18 172,1

	Zrealizované štátne záruky
	15 090,8
	14 620,5
	-470,3

	Osobitná záruka vlády SR
	6 319,4
	5 719,4
	-600,0

	Pohľadávky z návratných finančných výpomocí spolu
	33 177,2
	50 279,0
	17 101,8


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2005 sa návratné finančné výpomoci zvýšili o 18 172,1 mil. Sk. Novo poskytnuté v roku 2005 boli v sume 26 582,6 mil. Sk. 
Z bežného účtu splátok návratných finančných výpomocí klienta VPS bola poskytnutá návratná finančná výpomoc Obecnému úradu Kechnec v sume 104,4 mil. Sk, Ministerstvu pôdohospodárstva na nákup obilia v sume 670,0 mil. Sk. 
	KAPITOLY
	Forma účasti
	Stav v tis. Sk
	Stav v tis. Sk
	Zmena

	
	
	 k 1.1.2005
	 k 31.12.2005
	v roku 2005

	ÚRAD  VlÁDY SR
	
	220,0
	220,0
	0,0

	v tom: SARIO, a.s.
	akcie
	220,0
	220,0
	0,0

	MINISTERSTVO  ZAHRANIČNÝCH  VECÍ  SR
	 
	1 570 871,0
	1 570 871,0
	0,0

	v tom: Sprava služieb diplomatickému zboru, a.s.
	akcie
	1 570 871,0
	1 570 871,0
	0,0

	MINISTERSTVO  FINANCIÍ  SR
	 
	1 798 234,0
	1 795 474,0
	-2 760,0

	v tom: Veriteľ, a.s.
	akcie
	1 718 050,0
	1 718 050,0
	0,0

	          Medzinárodné združenie pre rozvoj - IDA
	kapitálová účasť
	32 007,0
	32 007,0
	0,0

	          Európska banka pre obnovu a rozvoj
	kapitálová účasť
	48 177,0
	45 417,0
	-2 760,0

	MINISTERSTVO  ZDRAVOTNÍCTVA  SR
	 
	1 718 050,0
	1 730 370,0
	0,0

	v tom: Veriteľ, a.s.
	akcie
	1 718 050,0
	1 718 050,0
	0,0

	          BIONT, a.s.
	akcie
	0,0
	12 320,0
	 

	MINISTERSTVO  ŠKOLSTVA  SR
	 
	0,0
	8 400,0
	8 400,0

	v tom: BIONT, a.s. Bratislava
	kmeňové akcie
	0,0
	8 400,0
	8 400,0

	MINISTERSTVO  HOSPODÁRSTVA  SR
	 
	2 698 342,0
	2 703 832,0
	-510,0

	v tom: ZTS Výskumno-vývojový ústav Martin, a.s. v konkurze
	akcie
	80 493,0
	80 493,0
	0,0

	          SARIO, a.s. Bratislava v likvidácii (SNAZIR, a.s.)*
	akcie
	1 095,0
	1 095,0
	0,0

	          ARMEX, a.s. Bratislava v likvidácii*
	akcie
	3 600,0
	3 600,0
	0,0

	          ZTS Dubnica nad Váhom, a.s. v konkurze 
	akcie
	901 564,0
	901 564,0
	0,0

	          ZTS TEES, a.s. Martin v konkurze
	akcie
	742 080,0
	742 080,0
	0,0

	          Nový Calex, a.s. Zlaté Moravce v konkurze
	akcie
	510,0
	0,0
	-510,0

	          Transpetrol, a.s. Bratislava
	akcie
	969 000,0
	969 000,0
	0,0

	          GovCo, a.s. Bratislava  
	akcie
	0,0
	6 000,0
	6 000,0

	   * spoločnosť bola v roku 2005 ex offo vymazaná z obch. registra, výmaz cenného papiera z evidencie CDCP, a.s. nebol  zatiaľ vykonaný 

	MINISTERSTVO  PÔDOHOSPODÁRSTVA  SR
	 
	43 262,0
	25 901,0
	-17 361,0

	v tom: UniBanka, a. s.
	akcie
	43 262,0
	25 901,0
	-17 361,0

	MINISTERSTVO  DOPRAVY, PÔŚT A  TELEKOM. SR
	 
	134 072 430,4
	134 293 892,5
	189 011,1

	v tom: Slovenské aerolínie, a.s.
	cenné papiere
	683 381,5
	62 872,6
	-620 508,9

	          METRO Bratislava, a.s.
	cenné papiere
	156 133,1
	156 133,1
	0,0

	          Slovak Telecom, a.s
	cenné papiere
	8 849 350,0
	8 849 350,0
	0,0

	          Poštová banka, a.s.
	cenné papiere
	2 532,0
	2 532,0
	0,0

	          Dopravná banka, a.s.
	cenné papiere
	20 000,0
	20 000,0
	0,0

	          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.
	cenné papiere
	6 300 000,0
	6 400 000,0
	100 000,0

	          Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s.
	cenné papiere
	11 500 000,0
	12 100 000,0
	600 000,0

	          Slovenská pošta, a.s.
	cenné papiere
	6 456 000,0
	6 456 000,0
	0,0

	          Letisko M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS)
	cenné papiere
	7 130 643,0
	6 709 643,0
	-421 000,0

	          Letisko Košice - Airport Košice, a.s. 
	cenné papiere
	1 752 940,0
	2 283 460,0
	530 520,0

	          Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
	cenné papiere
	90 025 830,0
	90 025 830,0
	0,0

	          Letisková spoločnosť Žilina, a.s.
	cenné papiere
	1 260,0
	1 260,0
	0,0

	          Letisko Poprad - Tatry, a.s.
	cenné papiere
	597 411,0
	597 411,0
	0,0

	          Letisko Piešťany, a.s.
	cenné papiere
	413 667,0
	446 118,0
	32 451,0

	          Letisko Sliač, a.s.
	cenné papiere
	25 353,0
	25 353,0
	0,0

	          Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.
	cenné papiere
	157 929,8
	157 929,8
	0,0

	MINISTERSTVO OBRANY SR
	 
	0,0
	160 004,8
	160 004,8

	v tom: Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.
	kmeňové akcie
	0,0
	153 284,8
	153 284,8

	          BIONT, a.s. Bratislava
	kmeňové akcie
	0,0
	6 720,0
	6 720,0

	MINISTERSTVO VNÚTRA SR
	 
	0,0
	301 785,0
	301 785,0

	v tom: Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.
	cenné papiere
	0,0
	301 785,0
	301 785,0

	ÚRAD PRE NORMAL., METROL.A SKÚŠOBNÍCTVO SR
	 
	0,0
	1 138 520,0
	1 138 520,0

	v tom: BIONT, a.s. Bratislava
	kmeňové akcie
	0,0
	1 138 520,0
	1 138 520,0


          Zdroj: Ministerstvo financií
Zo štátnych aktív klienta Štátny dlh bola poskytnutá návratná finančná výpomoc 529,4 mil. Sk mestu Žilina. V súvislosti s realizovanou platbou v sume 25 278,8 mil. Sk Československej obchodnej banke, a.s. Praha v súlade s Dohodou o urovnaní medzi Slovenskou republikou a Československou obchodnou bankou a.s. zo dňa 10. februára 2005, ktorú vláda SR schválila uznesením č. 100 z  9. februára 2005 a pristúpením Slovenskej inkasnej, s. r.o. Bratislava k tejto dohode vznikla pohľadávka voči Slovenskej inkasnej, s. r.o. Bratislava v sume 25 278,8 mil. Sk, ktorá bola pôvodne zahrnutá medzi návratné finančné výpomoci. Na základe nálezu vydaného Medzinárodným strediskom pre riešenie sporov z investícií vo Washingtone bola táto pohľadávka v januári 2006 dodatočne preklasifikovaná medzi ostatné pohľadávky štátu. 
V roku 2005 sa znížili návratné finančné výpomoci o sumu 8 410,5 mil. Sk. Mesto Košice splatilo z návratnej finančnej výpomoci  17,4 mil. Sk, Ministerstvo pôdohospodárstva SR 670,0 mil. Sk poskytnutú NFV na nákup obilia, Všeobecná zdravotná poisťovňa 200,0 mil. Sk.  Z programu znižovania palív a energie boli splatené návratné finančné výpomoci v sume 7,9 mil. Sk.  Znížil sa stav pohľadávok voči spoločnosti Veriteľ, a.s. v sume 7 401,0 mil. Sk, ktoré sa v zmysle rozhodnutí o vložení pohľadávok z návratných finančných výpomocí ako nepeňažný vklad vložili do základného imania tejto spoločnosti. Pohľadávka voči Slovenským magnezitovým závodom Jelšava sa znížila o 114,0 mil. Sk v súlade s uznesením vlády SR č. 1085 zo dňa 25. septembra 2002, kde vláda schválila odpustenie záväzku Slovenským magnezitovým závodom, a.s. Jelšava za geologický prieskum v záujme Štúdie otvárky ložiska Dúbravský masív. Pohľadávka voči spoločnosti Slovenský automotoklub sa znížila o 0,2 mil. Sk  v súlade s rozhodnutím MF SR o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky. Podrobný prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach podľa príjemcov k 31.12.2005 poskytuje tabuľka č. 1 v závere tejto časti.

Návratné finančné výpomoci zo zrealizovaných záruk sa  znížili o 470,3 mil. Sk. V súvislosti s uznesením vlády SR č. 347 zo dňa 4. mája 2005 rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu v sume 50,0 mil. Sk sa znížila pohľadávka voči Slovenskej ovčiarskej spoločnosti, a.s. v likvidácii, nakoľko Krajský súd v Banskej Bystrici  zamietol návrh na konkurz na majetok dlžníka pre nedostatok majetku a spoločnosť bola vymazaná z Obchodného registra. V súvislosti s vyššie uvedeným uznesením vlády SR bola odpísaná pohľadávka  v sume 17,6 mil. Sk spoločnosti Cassovia Technopolis, s.r.o v likvidácii Košice rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu, nakoľko Krajský súd Košice zrušil konkurz vyhlásený na majetok úpadcu a spoločnosť bola vymazaná z Obchodného registra. Boli splatené pohľadávky ZVL Dolný Kubín v sume 0,8 mil. Sk, ORWEL v sume 1,3 mil. Sk, Šiesta realitná 1,0 mil. Sk, OTF Nižná a.s. v konkurze splatila 6,0 mil. Sk a Vodohospodárska výstavba splatila 393,6 mil. Sk. 

Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava splatila pohľadávku v súvislosti s osobitnou zárukou vlády v sume 600,0 mil. Sk.  

Podrobný prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach podľa príjemcov zo zrealizovaných štátnych záruk k 31.12.2005 ako aj podrobný prehľad o poskytnutých štátnych zárukách podľa príjemcov je uvedený v tabuľke č.2 a tabuľke č. 3 v závere tejto časti.

c)  Pohľadávky SR voči podnikom
Vývoj štátnych finančných aktív v časti pohľadávok v rámci deblokácií voči iným subjektom charakterizuje nasledovný prehľad (v mil. Sk): 

	Položka aktív
 
	Stav k
31.12.2004
	Stav k
31.12.2005
	Zmena


	Pohľadávky SR voči podnikom
	285,6
	272,0
	-13,6

	Agronova - debl. Ruská federácia
	29,0
	0,0
	-29,0

	Kimex -  debl. Ruská federácia
	69,6
	78,0
	8,4

	INTERGEO - debl.Tanzánia
	15,9
	15,4
	-0,5

	CS Trading, Praha - debl.Sýria
	9,8
	0,0
	-9,8

	PIDICO, South Africa + CS Trading, Praha - debl. Mozambik
	24,8
	27,8
	3,0

	DAK MOVA - debl. Egypt
	97,8
	109,7
	11,9

	Patria, a.s. Bratislava  
	13,0
	0,0
	-13,0

	Transakta, a.s. Praha - debl. Sýria
	14,9
	16,7
	1,8

	Koospol Praha v likvidácii - bárterový obchod v Číne
	1,5
	1,5
	0,0

	Centrotex Praha v likvidácii - bárterový obchod v Číne
	7,6
	7,3
	-0,3

	Transakta, a.s. Praha - bárterový obchod v Číne
	1,7
	1,7
	0,0

	Družstvo Morava Zlín *      
	0,0
	13,1
	13,1

	Unicoop s.r.o. *                   
	0,0
	0,6
	0,6

	Intercoop s.r.o. *                 
	0,0
	0,2
	0,2

	 
	 
	 
	 

	Úroky z omeškania:
	5,7
	6,3
	0,6

	Sheerbonnet ZŤS, s.r.o. Martin - debl. Irán
	4,5
	5,1
	0,6

	ARO Slovakia, s.r.o. Bratislava - debl. Rumunsko
	1,2
	1,2
	0,0

	Spolu pohľadávky a úroky: 
	291,3
	278,3
	-13,0


*   vznik pohľadávky vedenej na novozriadenom bartrovom účte v  r. 2005
Zdroj: Ministerstvo financií SR
V roku 2005 nenastal žiadny pohyb z titulu splátok pohľadávok, ktoré predstavujú súhrn všetkých pohľadávok voči dotknutým podnikateľským subjektom, vzniknutých z titulu nesplnenia podmienok vyplývajúcich z uzavretých zmlúv zo strany subjektov na úseku vysporiadania pohľadávok Slovenskej republiky voči zahraničiu. 

V priebehu roka 2005 prišlo k odčleneniu časti pohľadávky prevzatej od ČSOB, a.s. (spravovaná ČSOB, a.s.), evidovanej voči Číne v nekonvertibilnej mene na tri nové bártrové účty vedené v nekonvertibilnej mene voči týmto subjektom: Družstvo Morava Zlín, Unicoop s.r.o., Intercoop s.r.o.. Pri týchto pohľadávkach došlo len k minimálnemu pohybu,  a  to vo výške nedosahujúcej spodnú hranicu v tabuľke použitej menovej jednotky, t.j. 0,1 mil. Sk, vplyvom precenenia pohľadávok k 30.12.2005.

Pri troch pohľadávkach, a to voči Agronove - debl. Ruská federácia, CS Trading, Praha – debl. Sýria, Patria, a.s. Bratislava  prišlo k ich zníženiu na nulovú hodnotu z titulu upustenia od vymáhania na základe uznesenia vlády SR č. 347 zo dňa 4. mája 2005 a to v celkovej výške 51,8 mil. Sk.

Pohľadávky SR voči podnikom sa v priebehu roka 2005 celkovo znížili o 13,6 mil. Sk, čo ovplyvnili najmä kurzové rozdiely (precenenie pohľadávok k 31.12.2005) a upustenie od vymáhania.
d) Ostatné pohľadávky štátu

Vývoj stavu ostatných pohľadávok poskytuje nasledovný prehľad (v mil. Sk):
 

	
	
	
	

	Položka aktív
	Stav

k 31.12.2004
	Stav

k 31.12.2005
	Zmena

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových
	11,4
	25,8
	14,4

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – úroky
	1 725,9
	1 725,9
	0,0

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – penále
	2 241,6
	2 239,4
	-2,2

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových – pokuty
	179,4
	179,9
	0,5

	Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaňových - vratka dotácie
	20,3
	20,3
	0,0

	Pohľ. z trvalých preddavkov – MZV – zastupiteľské úrady
	174,4
	174,4
	0,0

	Pohľ. z trvalých preddavkov - Ministerstvo hospodárstva
	18,0
	18,0
	0,0

	Pohľadávka voči M. Ďaďovej - mimosúdne rehabilitácie
	0,1
	0,0
	-0,1

	Pohľadávka voči NBS
	7,1
	0,0
	-7,1

	Ostatné pohľadávky spolu
	4 378,2
	4 383,7
	5,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V rámci pohľadávok z rozpočtových príjmov súvisiacich so správou štátnych finančných aktív a vstupujúcich do bilancie týchto aktív za klienta Všeobecná pokladničná správa a Štátny dlh sú najvyššou položkou  k 31.12.2005  stav úrokov zo zrealizovaných záruk k 31.12.2005 v sume  1 725,9 mil. Sk a penále v sume 2 239,4 mil. Sk, stav penále        z  návratných finančných výpomocí je 4,0 mil. Sk. Stav týchto pohľadávok sa znížil najmä znížením pohľadávky voči NBS, ktorá splatila na účet MF SR  pohľadávku v sume 7,1 mil. Sk ako splátku zahraničnej pohľadávky Myanmar,  splátkou za mimosúdne rehabilitácie v sume 0,1 mil. Sk od fyzickej osoby a boli odpísané penále v sume 2,2 mil. Sk spoločnosti Cassovia Technopolis, s.r.o v likvidácii Košice v súvislosti s rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu, nakoľko Krajský súd Košice zrušil konkurz vyhlásený na majetok úpadcu a spoločnosť bola vymazaná z Obchodného registra.  
V rámci vyrubených pokút sa stav zvýšil o 0,5 mil. Sk, v roku 2005 boli vyrubené v rámci tohto bloku nové pokuty v sume 1,0 mil. Sk a splatené v sume 0,5 mil. Sk.

e) Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných obchodov

V rámci tohto druhu pohľadávok má MF SR pohľadávku voči NBS v sume 749,3 mil. Sk z pevných termínovaných obchodov s NBS ako kompenzáciu pohľadávky sume 32 541,6 mil. Sk a záväzku 31 792,3 mil. Sk zo swapovej operácie.
4.3.2. Vývoj štátnych finančných pasív

Záväzky štátnych finančných pasív tvoria štátny dlh Slovenskej republiky, ktorý z hľadiska jeho štruktúry možno rozčleniť na vnútorný a zahraničný dlh.

	Položka
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Vnútorný dlh
	114 604,0
	272 689,0
	277 620,0
	335 242,0
	395 617,5
	459 567,1

	Zahraničný dlh
	109 642,0
	94 849,0
	110 815,0
	105 972,0
	128 052,2
	93 741,7

	Spolu
	224 246,0
	367 538,0
	388 435,0
	441 214,0
	523 669,7
	553 308,8

	Index rastu reťaz.
	116,6
	163,9
	105,7
	113,6
	118,7
	105,7


Zdroj: Ministerstvo financií SR
4.3.2.1. Vnútorný dlh

	Položka pasív
	Stav

k 31.12.2004
	Stav

k 31.12.2005
	Zmena

	Emitované krátkodobé dlhopisy – ŠPP
	38 349,3
	5 742,1
	-32 607,2

	Záväzok z emisie ŠPP emitovaných v roku 2005 a splatných v r. 2006 
	0,0
	5 742,1
	5 742,1

	Záväzok z emisie ŠPP emitovaných v roku 2004 a splatných v r. 2005 
	38 349,3
	0,0
	-38 349,3

	Štátne dlhopisy emitované na domácom trhu
	317 017,6
	362 800,3
	45 782,7

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 1999
	0,2
	0,2
	0,0

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2000
	27 784,2
	9 846,5
	-17 937,8

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2001
	103 492,7
	102 974,6
	-518,1

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2002
	23 263,8
	21 906,5
	-1 357,3

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2003
	62 694,7
	55 069,9
	-7 624,8

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2004
	99 782,0
	167 029,6
	67 247,6

	Štátne dlhopisy na úhradu istín ŠD emit. v r. 2005
	0,0
	5 973,0
	5 973,0

	Štátne dlhopisy na rehabilitácie 
	12,4
	1,0
	-11,4

	Iné záväzky - refinančný systém
	29 097,8
	82 194,6
	53 096,8

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH
	559,2
	0,0
	-559,2

	Všeobecná úverová banka a.s. – VÚB I (SKK)
	304,0
	0,0
	-304,0

	Všeobecná úverová banka a.s. – VÚB I (CZK)
	113,2
	0,0
	-113,2

	Slovenská sporiteľňa a.s.
	142,0
	0,0
	-142,0

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠPF PP SR
	20,0
	0,0
	-20,0

	UniBanka, a.s. filiálka Bratislava
	20,0
	0,0
	-20,0

	Prevzaté záväzky od ŽSR a ŽS. a.s.
	10 561,2
	8 829,1
	-1 732,1

	Prevzaté záväzky od ŽS. a.s. voči Unibanke a.s.
	1 714,3
	1 430,5
	-283,8

	Prevz. záväzky od ŽS, a.s. voči konzorc. Tatrabanka, a.s.
	3 000,0
	2 443,0
	-557,0

	Prevzaté záväzky od ŽSR voči VÚB a.s.
	5 108,0
	4 328,1
	-779,9

	Prevzaté záväzky od ŽSR voči Tatrabanke a.s.
	738,9
	627,5
	-111,4

	Vnútorný štátny dlh spolu
	395 617,5
	459 567,1
	63 949,6


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Na financovanie priebežného schodku štátneho rozpočtu v roku 2005 sa emitovali štátne pokladničné poukážky v celkovej obstarávacej cene 5 724,1 mil. Sk. Akruálne úroky k nim k 31.12.2005 predstavujú 18,0 mil. Sk, teda celkový záväzok spojený s emisiou štátnych pokladničných poukážok predstavuje 5 742,1 mil. Sk. Ministerstvo financií SR splatilo v roku 2005 štátne pokladničné poukážky v ich nominálnej hodnote 38 881,0 mil. Sk (1 333,3 mil. Sk úrok, 37 547,7 mil. Sk istina). Počiatočný stav emisií z roku 2004 v sume 38 349,3 mil. Sk (37 547,7 mil. Sk obstarávacia cena a akruálne úroky v sume 801,6) sa  do ich splatnosti  zvýšil o akruálne úroky v sume 531,7 mil. Sk. Medziročne sa znížil záväzok z emisií štátnych pokladničných poukážok o 32 607,2 mil. Sk. 

Emisie štátnych dlhopisov, ktoré patria k základným nástrojom kapitálového trhu,  medziročne zvýšili vnútorný štátny dlh v položke tuzemské dlhopisy o 45 782,7 mil. Sk. Tuzemské štátne dlhopisy boli splatené v sume 25 351,0 mil. Sk a boli vydané nové dlhopisy  v obstarávacej cene 69 897,0 mil. Sk. Po zohľadnení akruálneho predpisu úrokov, emisného ážia a disážia  k 31.12.2005 je záväzok z emisií dlhopisov v tuzemsku 362 800,3 mil. Sk.                                                     

Stav štátnych rehabilitačných dlhopisov I. a II. určených na odškodnenie občanov podľa nariadenia vlády SR č. 302/1996 Z.z. a zákona č. 305/1999 Z.z. sa medziročne znížil o 11,4 mil. Sk z 12,4 mil. Sk na 1,0 mil. Sk. Ide najmä o doposielanie neprevzatých výplat, nakoľko dátum splatnosti týchto dlhopisov bol 31.10.2001 (štátne rehabilitačné dlhopisy I.), resp. 30.3.2005 (štátne rehabilitačné dlhopisy II.).
Vnútorný dlh štátu, ktorý vznikol delimitáciou neuhradených záväzkov  bývalého Štátneho fondu cestného hospodárstva SR v sume 559,2 mil. Sk, bol v plnej výške splatený. 

V rámci nových obchodov realizovaných Agentúrou pre riadenie dlhu a likvidity pri zabezpečovaní zdrojov na financovanie priebežného schodku (tzv. refinančný systém) zostal v roku 2005  záväzok voči Štátnej pokladnici v sume 79 389,2 mil. Sk a voči Všeobecnej úverovej banke, a.s. v sume  2 805,4  mil. Sk.

Záväzok z úverových vzťahov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR bol na začiatku roka 20,0 mil. Sk. V priebehu  roka bola realizovaná splátka istiny tohto úveru v sume 20,0 mil. Sk, čím sa  záväzok splatil.

 
Z prevzatých záväzkoch Železníc Slovenskej republiky a Železničnej spoločnosti, a. s. do vnútorného dlhu  sa v priebehu roka  realizovali splátky istín v sume 1 732,1 mil. Sk  a k 31.12.2005 zostal  záväzok v sume 8 829,1 mil. Sk.

4.3.2.2. Zahraničný dlh

	Položka pasív
	Stav
k 31.12.2004 
	Stav
k 31.12.2005 
	Zmena

	Vládne záväzky voči zahraničiu – pôžičky
	11 790,8
	10 043,9
	-1 746,9

	Pôžička EFSAL od IBRD
	7 759,2
	7 648,5
	-110,7

	Pôžička SAL od IBRD
	854,9
	0,0
	-854,9

	Pôžička SAL od JEXIM BANK
	471,9
	236,8
	-235,1

	Pôžička ERL od IBRD
	1 234,3
	0,0
	-1 234,3

	Pôžička ERL od JEXIM BANK
	754,0
	640,0
	-114,0

	Pôžička RUK BA od RB RE
	104,0
	107,5
	3,5

	Pôžička PRVF od IBRD
	35,6
	85,8
	50,2

	Pôžička PRSD od IBRD
	26,2
	159,0
	132,8

	Pôžička TEZSS od RB RE
	31,8
	166,4
	134,6

	Pôžička SEKAL od IBRD
	484,9
	852,7
	367,8

	Pôžička TAL od IBRD
	34,0
	146,2
	112,2

	Pôžička PTĽK/HCTA od IBRD
	0,0
	1,0
	1,0


	Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB
	158,4
	153,9
	-4,5

	Záväzky v nekonvertibilných menách
	158,4
	153,9
	-4,5

	Čína
	153,0
	147,9
	-5,1

	Irán
	5,4
	6,0
	0,6

	Záväzky voči podnikom zo zahraničných vládnych úverov
	99,9
	80,6
	-19,3

	Záväzky VÚ civil – OZO
	25,2
	24,6
	-0,6

	Alžírsko ( Trade Servis, bývalý TECHNOPOL )
	25,2
	24,6
	-0,6

	Záväzky - špeciál – úvery
	74,7
	56,0
	-18,7

	VÚ špeciál v USD
	74,7
	56,0
	-18,7

	Matra Communication – úver
	782,8
	470,4
	-312,4

	Tovarový úver
	782,8
	470,4
	-312,4

	Záväzky vyplývajúce z úverových vzťahov ŠFCH
	13 878,3
	11 897,3
	-1 981,0

	Európska banka pre obnovu a rozvoj – EBOR
	169,7
	119,4
	-50,3

	Európska investičná banka I – EIB I
	97,0
	57,6
	-39,4

	Európska investičná banka II – EIB II
	775,9
	674,0
	-101,9

	Európska investičná banka III – EIB III
	2 234,7
	1 936,7
	-298,0

	Európska investičná banka IV – EIB IV
	1 319,1
	1 264,4
	-54,7

	Kreditanstalt für Wiederaufbau I - KfW I
	793,5
	557,8
	-235,7

	Kreditanstalt für Wiederaufbau II – KfW II
	908,9
	668,8
	-240,1

	Kreditanstalt für Wiederaufbau III – KfW III
	323,3
	192,8
	-130,5

	Credit Suisse First Boston I - CSFB I
	4 655,5
	4 653,2
	-2,3

	Credit Suisse First Boston II - CSFB II
	554,2
	0,0
	-554,2

	Citibank
	620,7
	0,0
	-620,7

	Commerzbank Aktiengesellschaft
	485,7
	0,0
	-485,7

	Japan Bank for International Cooperation – JBIC
	940,1
	1 772,6
	832,5

	Záväzky vypl. zo zmluvy medzi MF SR a EIB
	4 461,5
	4 908,3
	446,8

	 Európská investičná banka - EIB V
	504,3
	766,2
	261,9

	 Európská investičná banka - EIB VI
	271,6
	268,5
	-3,1

	 Európská investičná banka - EIB VII
	3 685,6
	3 646,1
	-39,5

	 Európská investičná banka - EIB VIII
	0,0
	227,5
	227,5

	Záv. vypl. z prevzatia úverov od ŽSR a ŽS, a.s.
	7 662,2
	6 532,3
	-1 129,9

	Prevz. záv. od ŽSR voči združ. B./Citibank Int.PLC
	291,0
	0,0
	-291,0

	Prevz. záv. od ŽSR a Žsp a.s. voči EIB
	7 371,2
	6 532,3
	-838,9

	Štátne dlhopisy v zahraničí
	89 218,3
	59 655,0
	-29 563,3

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2000 – EUR
	20 393,1
	20 294,5
	-98,6

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2003 – EUR
	29 152,0
	0,0
	-29 152,0

	Záväzok z istiny zo zahr. ŠD emit. v roku 2004 – EUR
	39 673,2
	39 360,5
	-312,7

	Zahraničný štátny dlh spolu
	128 052,2
	93 741,7
	-34 310,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Zahraničný štátny dlh sa v rámci pôžičiek znížil zo stavu 11 790,8 mil. Sk v priebehu roka 2005 o 1 746,9 mil. Sk. 
V roku 2005 boli  prijaté v tomto bloku dlhu nové tranže z už existujúcich pôžičiek v sume 1 063,1 mil. Sk. Nová tranža pôžičky bola prijatá na projekt transformácie existujúcich zariadení sociálnych služieb v sume 142,1 mil. Sk. Na projekt  technickej pomoci modernizácie sektora zdravotníctva bola prijatá nová tranža v sume 129,9 mil. Sk, na projekt  podpory modernizácie sektora zdravotníctva 579,0 mil. Sk, na projekt riadenia verejných financií sa čerpalo 62,8 mil. Sk, na projekt reformy riadenia sociálnych dávok 135,8 mil. Sk, na projekt rekonštrukcie Univerzitnej knižnice v Bratislave 13,5 mil. Sk. 
Boli splatené istiny pôžičiek v sume 2 953,5 mil. Sk, istina pôžičky ERL od JBIC 121,6 mil. Sk, istina pôžičky ERL od IBRD 1 391,5 mil. Sk (pôžička bola predčasne splatená a došlo pri nej k prepočtu istiny a následnému vyúčtovaniu), istina pôžičky SAL od JBIC 236,0 mil. Sk, istina pôžičky SAL od IBRD 972,6 mil. Sk (pôžička bola predčasne splatená a došlo pri nej k prepočtu istiny a následnému vyúčtovaniu), istina pôžičky PRVF od IBRD 11,9 mil. Sk, istina pôžičky TAL od IBRD 16,9 mil. Sk, istina pôžičky SECAL od IBRD 191,1 mil. Sk, istina pôžičky RUK od RBRE 8,5 mil. Sk, istina pôžičky RBRE transformácia  existujúcich zariadení sociálnych služieb  v sume 3,4 mil. Sk.  
Po zohľadnení  debetných kurzových rozdielov v sume 27,2 mil. Sk, predpise akruálnych úrokov  v sume 97,2 mil. Sk,  prepočte istiny SAL od IBRD, a ERL od IBRD v sume 72,6 mil. Sk   a zvýšenia záväzku pôžičky HCTA voči IBRD v súvislosti s poplatkom v sume 0,9 mil. SK je stav záväzku z   pôžičiek  k 31.12.2005  10 043,9  mil. Sk.

Zahraničné záväzky prevzaté od ČSOB v nekonvertibilnej mene sa v priebehu roka znížili len vplyvom kurzových rozdielov o 4,5 mil. Sk.

Vládne záväzky voči zahraničiu úvery  sa znížili zo stavu 99,9 mil. Sk na 80,6 mil. Sk. Zníženie ovplyvnili realizované splátky v sume 31,9 mil. Sk, zvýšenie kurzové rozdiely 9,8 mil. Sk a  predpis úrokov v sume 2,8  mil. Sk.

V rámci záväzku tovarový úver Matra Communication bola splatená istina 313,3 mil. Sk a celkový záväzok zo začiatku roka 782,8 mil. Sk sa zvýšil o akruálny predpis úrokov v sume 12,2 mil. Sk a bol znížený okrem  splátky aj o debetné kurzové rozdiely v sume 11,3 mil. Sk, takže k 31.12.2005 predstavuje 470,4 mil. Sk.

Stav zahraničných záväzkov z úverov prevzatých po bývalom Štátnom fonde cestného hospodárstva SR vo výške 13 878,3 mil. Sk sa v priebehu roka  znížil o 1 981,0 mil. Sk. Splátky istín boli v sume 3 299,2 mil. Sk. V priebehu roka boli  čerpané nové tranže v sume 845,8 mil. Sk.  Po zohľadnení  predpisu akruálnych úrokov v sume 195,3 mil. Sk a debetných kurzových rozdielov 282,2 mil. Sk je stav záväzkov k 31.12.2005 11 897,3 mil. Sk.

V roku 2005 prijalo MF SR nový úver EIB VIII v sume 226,7 mil. Sk a po zohľadnení kladných  kurzových rozdielov 0,4 mil. Sk  a predpise akruálnych úrokov v sume 0,5 mil. Sk je  jeho stav 227,6 mil. Sk.  Úver EIB VII  v sume 3 685,6 mil. Sk po zohľadnení debetných kurzových rozdielov  v sume 90,1 mil. Sk a predpise akruálnych úrokov k 31.12.2005 v sume 50,5 mil. Sk vykazuje 3 646,1 mil. Sk.  Stav úveru EIB VI v sume 271,6 mil. Sk sa v priebehu roka zvýšil o akruálny predpis úrokov v sume 3,5 mil. Sk a znížil o debetné úroky v sume 6,6 mil. Sk a  ku koncu roka vykazuje stav 268,5 mil. Sk. V rámci úveru EIB V v sume 504,3 bola čerpaná nová tranža  v sume 261,8 mil. Sk a po zohľadnení debetných kurzových rozdielov  9,1 mil. Sk a predpisu akruálnych úrokov 9,2 mil. Sk je stav  záväzku z tohto úveru 766,2 mil. Sk.

Úvery vyplývajúce z prevzatia záväzkov od ŽSR a ŽS, a.s. sa znížili zo stavu 7 662,2 mil. Sk na 6 532,3 mil. Sk. Zníženie ovplyvnili realizované splátky 1 045,2 mil. Sk a kurzové rozdiely 182,9 mil. Sk. Zvýšenie spôsobil predpis úrokov v sume 98,2 mil. Sk.

Záväzok zo štátnych  dlhopisov emitovaných v zahraničí  sa v roku 2005 znížil o 29 563,3 mil. Sk. Počiatočný stav 89 218,3 mil. Sk sa  v priebehu roka znížil o splátky istiny v sume 29 257,9 mil. Sk, splátky úrokov  v sume 3 503,0 mil. Sk a o 1 349,6 mil. Sk vplyvom debetných kurzových a iných zmien. Zvýšil sa o akruálny predpis disážia a rektifikáciu istiny  v sume 100,5 mil. Sk a o predpis akruálnych úrokov 4 446,7 mil. Sk. Stav záväzku k 31.12.2005 predstavuje 59 655,0 mil. Sk.

4.4. Tabuľkové prílohy

Tabuľka č. 1: Prehľad poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa príjemcov spolu s pohľadávkami za penále - zostatok k 31.12.2005

	
	
	
	v mil. Sk

	Položka aktív
	Stav  k

31.12.2004
	Stav  k

31.12.2005
	Zmena

	Pohľadávky z poskytnutých NFV a penále
	11 771,0
	29 943,1
	18 172,1

	 
	 
	 
	

	a)  Pohľadávky z poskytnutých NFV
	11 767,0
	29 939,1
	18 172,1

	Rok 1990
	567,0
	567,0
	0,0

	Severoslovenské tehelne a.s. Žilina v likv.
	11,9
	11,9
	0,0

	FERRENIT Nitra a.s.
	32,5
	32,5
	0,0

	Lom cementáreň vápenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Váhom
	22,7
	22,7
	0,0

	Technické a servisné závody kameňopriemyslu a.s. v konkurze, Levice
	3,8
	3,8
	0,0

	Strana slobody
	0,1
	0,1
	0,0

	ZŤS Nova, a.s. Nová  Dubnica
	2,7
	2,7
	0,0

	Bardejovské strojárne, a.s. v konkurze, Bardejov
	9,0
	9,0
	0,0

	Východoslovenské strojárne, a.s. v konkurze, Košice
	18,5
	18,5
	0,0

	Podpolianske strojárne, a.s. v konkurze, Detva
	63,5
	63,5
	0,0

	ZŤS a.s. v konkurze, Dubnica nad Váhom
	105,4
	105,4
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze,  Martin
	188,0
	188,0
	0,0

	Správa hmotných rezerv  SR
	97,5
	97,5
	0,0

	ZŤS  Prakovce, š.p. v likvidácii
	11,4
	11,4
	0,0

	Rok 1991
	1,6
	1,4
	-0,2

	K + S MANAGEMENT, s.r.o. Žilina
	1,0
	1,0
	0,0

	ASBO s.r.o. v likvidácii, Bratislava
	0,4
	0,4
	0,0

	Slovenský automotoklub
	0,2
	0,0
	-0,2

	Rok 1993
	114,0
	0,0
	-114,0

	Slovenské magnezitové závody Jelšava
	114,0
	0,0
	-114,0

	Rok 1994
	0,9
	0,9
	0,0

	Pozemné stavby Banská Bystrica, š.p. v likvidácii
	0,9
	0,9
	0,0

	Rok 1996
	3,0
	3,0
	0,0

	ZUTE s.r.o. Trnava
	3,0
	3,0
	0,0

	Rok 2001
	1 175,0
	975,0
	-200,0

	Všeobecná zdravotná poisťovňa
	200,0
	0,0
	-200,0

	Železnice SR Bratislava
	975,0
	975,0
	0,0

	Rok 2002
	502,2
	482,6
	-19,6

	BYTTHERM s.r.o. Bánovce nad Bebravou 
	0,7
	0,0
	-0,7

	Službyt s.r.o. Svidník
	1,0
	0,0
	-1,0

	MIBYT s.r.o. Veľké Kapušany
	0,3
	0,0
	-0,3

	Bratislavská energetická, s.r.o. Bratislava
	0,2
	0,0
	-0,2

	Mesto Košice
	500,0
	482,6
	-17,4

	Rok 2003
	5 212,4
	6,7
	-5 205,7

	Veriteľ, a.s. č.8400/2003 - STT 
	5 200,0
	0,0
	-5 200,0

	Medzevská drevárska fabrika, s.r.o. v Medzeve
	2,6
	1,3
	-1,3

	Bytenerg, spol. s r.o. Medzilaborce
	0,5
	0,2
	-0,3

	ENERGIA, s.r.o. Slavošovce
	2,0
	1,5
	-0,5

	RADEN s.r.o. Košice
	1,8
	0,9
	-0,9

	TS GEOTHERM, s.r.o. Dolný Kubín
	1,7
	0,9
	-0,8

	ALCO Slovakia, a.s. Snina
	1,2
	0,6
	-0,6

	ENERGOBYT, spol. s r.o. Humenné
	2,6
	1,3
	-1,3

	Rok 2004
	4 190,9
	1 989,9
	-2 201,0

	Železnice MF/15683/2004-442
	1 162,9
	1 162,9
	0,0

	Žilina  č. MF/4966/2004
	827,0
	827,0
	0,0

	Veriteľ, a.s. č. MF/6017/2004-442
	2 201,0
	0,0
	-2 201,0

	Rok 2005
	0,0
	25 912,6
	25 912,6

	OU Kechnec
	0,0
	104,4
	104,4

	Slovenská inkasná, s.r.o./CSOB
	0,0
	25 278,8
	25 278,8

	Mesto Žilina
	0,0
	529,4
	529,4

	b) Pohľadávky z titulu penále za návratné finančné výpomoci
	4,0
	4,0
	0,0

	Lom cementáreň vápenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Váhom
	0,1
	0,1
	0,0

	Technické a servisné závody kameňopriemyslu, a.s. v konkurze, Levice
	0,0
	0,0
	0,0

	ASBO, s.r.o. v likvidácii Bratislava
	0,9
	0,9
	0,0

	FERRENIT Nitra
	1,0
	1,0
	0,0

	K + S MANAGEMENT, s.r.o. Žilina
	2,0
	2,0
	0,0


Tabuľka č. 2: Prehľad pohľadávok z zrealizovaných záruk podľa príjemcov spolu s úrokmi a penále – zostatok k 31.12.2005

	
	
	
	v mil. Sk

	Položka aktív
	Stav k 31.12.2004
	Stav k
31.12.2005
	Zmena

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk, úroky,  penále
	25 373,8
	24 301,3
	-1 072,5

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk
	21 410,2
	20 339,9
	-1 070,3

	Šiesta realitná spoločnosť, s.r.o. Fiľakovo
	144,1
	143,1
	-1,0

	IMUNA, š.p. v konkurze Šarišské Michaľany 
	27,0
	27,0
	0,0

	Calex, a.s. v konkurze Zlaté Moravce
	5 329,8
	5 329,8
	0,0

	Vodohospodárska výstavba, š.p. Bratislava
	6 579,3
	6 185,7
	-393,6

	ORWEL, š.p. v likv.  Námestovo
	24,3
	23,0
	-1,3

	ZŤS Strojárne, a.s. Námestovo  
	46,0
	46,0
	0,0

	LUNA, š.p. v likv. Nitra
	26,0
	26,0
	0,0

	Pleta Móda, a.s. v konkurze  Banská Štiavnica
	60,9
	60,9
	0,0

	TOPEX, a.s. v likv. Vranov nad Topľou 
	25,0
	25,0
	0,0

	CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze Partizánske
	200,0
	200,0
	0,0

	Pôdorys, s.r.o. v konkurze Trenčín
	4,0
	4,0
	0,0

	ZVL-PM, a.s. v konkurze Dolný Kubín
	16,0
	15,2
	-0,8

	Cassovia Technopolis, s.r.o. v likv. Košice
	17,6
	0,0
	-17,6

	PT, a.s. v konkurze Žilina 
	1 280,9
	1 280,9
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze  Dubnica nad Váhom 
	473,8
	473,8
	0,0

	Pozemné stavby, š.p.  v likv. Banská Bystrica
	101,4
	101,4
	0,0

	ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin
	583,0
	583,0
	0,0

	CHIRANA - PREMA, a.s. v konkurze  Stará Turá
	87,5
	87,5
	0,0

	OTF, a.s. v konkurze Nižná
	12,2
	6,2
	-6,0

	Slov.ovčiarska spoločnosť, a.s. v likv. Ružomberok
	50,0
	0,0
	-50,0

	ZŤS, š.p. v likv. Rimavská Sobota
	2,0
	2,0
	0,0

	Slovenská konsolidačná, a.s. Bratislava
	6 319,4
	5 719,4
	-600,0

	 
	 
	 
	 

	Pohľadávky z realizovaných štátnych záruk - úroky
	1 725,9
	1 725,9
	0,0

	TOPEX, a.s. v likvid. Vranov nad Topľou
	12,7
	12,7
	0,0

	Calex, a.s. v konkurze Zlaté Moravce
	1 492,3
	1 492,3
	0,0

	PT, a.s. v konkurze Žilina
	157,0
	157,0
	0,0

	IMUNA, š.p. v konkurze Šarišské. Michaľany
	8,1
	8,1
	0,0

	CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze Partizánske
	7,8
	7,8
	0,0

	Pôdorys, s.r.o. v konkurze Trenčín
	1,7
	1,7
	0,0

	ZŤS, a.s. v konkurze Dubnica nad Váhom
	19,4
	19,4
	0,0

	ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin
	26,9
	26,9
	0,0

	 
	 
	 
	 

	Pohľadávky z  realizovaných štátnych záruk - penále
	 2 237,7
	2 235,5
	-2,2

	Šiesta realitná spoločnosť, s.r.o. Fiľakovo
	225,2
	225,2
	0,0

	Cassovia Technopolis, s.r.o. v likv. Košice
	2,2
	0,0
	-2,2

	LUNA, š.p. v likv. Nitra
	3,1
	3,1
	0,0

	Pleta Móda, a.s. v konkurze Banská Štiavnica
	23,2
	23,2
	0,0

	ZŤS Strojárne, a.s. Námestovo
	51,4
	51,4
	0,0

	Calex, a.s. v konkurze  Zlaté Moravce
	1 877,1
	1 877,1
	0,0

	PT, a.s. v konkurze Žilina
	55,5
	55,5
	0,0


Tabuľka č. 3: Prehľad poskytnutých záruk podľa príjemcov  – zostatok k 31.12.2005

	Záruky poskytnuté v roku 1993
	
	
	
	
	v mil. Sk

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Pozagas a.s. Malacky-Láb IV
	FI Nr.1.6671
	Istina
	EUR
	13,8
	520,4

	Pozagas a.s. Malacky-Láb IV
	FI Nr.1.6671
	Istina
	EUR
	1,3
	49,4

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 1
	FI Nr.1.6670
	Istina
	EUR
	3,8
	142,0

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 1
	FI Nr.1.6670
	Úrok
	EUR
	0,4
	13,7

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Istina
	USD
	6,8
	217,7

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Úrok
	USD
	0,8
	26,6

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Istina
	PUN
	0,0
	560,3

	Slovenské telekomunikácie, a.s. WB
	3637SK
	Úrok
	PUN
	0,0
	77,9

	
	
	
	
	
	1608,0

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 1994
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Slovenské telekomunikácie, a.s. EIB 2
	54-2927/94
	Istina
	EUR
	3,8
	145,5

	Slovenské telekomunikácie,  a.s. EIB 2
	54-2927/94
	Úrok
	EUR
	0,6
	21,0

	
	
	
	
	
	166,5

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 1996
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Vodohosp.výst.-BTL fiduc.úver
	*16.12.1996
	Istina
	USD
	200,0
	6389,6

	Vodohosp.výst.-BTL fiduc.úver
	*16.12.1996
	Úrok
	USD
	14,5
	463,2

	
	
	
	
	
	6852,8

	Záruky poskytnuté v roku 1998
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Slov. zár.a rozv.banka, KfW I
	*10.9.1998
	Istina
	EUR
	4,5
	171,1

	Slov. zár.a rozv.banka, KfW I.
	*10.9.1998
	Úrok
	EUR
	0,1
	5,1

	
	
	
	
	
	176,2

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 1999
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Paroplynový cyklus, a.s. Blava EIB
	FIN 0.2146
	Istina
	EUR
	32,6
	1234,1

	Paroplynový cyklus, a.s. Blava EIB
	FIN 0.2146
	Úrok
	EUR
	3,2
	122,2

	
	
	
	
	
	1356,3

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 2000
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Železnice SR, J.P.Morgan
	36672,0
	Istina
	EUR
	200,0
	7569,6

	Železnice SR, J.P.Morgan
	36672,0
	Úrok
	EUR
	32,0
	1211,1

	Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE        
	36704,0
	Istina
	EUR
	30,0
	1135,4

	Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE       
	36704,0
	Úrok
	EUR
	2,3
	87,0

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Istina
	EUR
	23,3
	883,1

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Úrok
	EUR
	3,5
	133,4

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Istina
	EUR
	5,3
	198,7

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Úrok
	EUR
	0,4
	15,7

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Istina
	EUR
	5,0
	189,2

	Slov. zár. a rozvoj. banka KfW
	36881,0
	Úrok
	EUR
	0,6
	22,0

	
	
	
	
	
	11445,2

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 2001
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.
	37253,0
	istina
	SKK
	
	5311,5

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.    
	c.142196001
	úrok
	SKK
	
	1414,6

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s..
	37253,0
	istina
	SKK
	
	3327,3

	Sl.elektrárne, a.s. , IRB,a.s.
	c.142196001
	úrok
	SKK
	
	411,3

	Most Košická,METRO, a.s.- EIB, Luxemb.
	37235,0
	istina
	EUR
	45,0
	1703,2

	Most Košická,METRO, a.s.- EIB, Luxemb.
	37235,0
	úrok
	EUR
	16,1
	608,3

	ŽSR - Tatra Banka, a.s.
	37046,0
	istina
	SKK
	
	1650,7

	ŽSR - Tatra Banka, a.s.
	37046,0
	úrok
	SKK
	
	201,1

	
	
	
	
	
	14628,0

	Záruky poskytnuté v roku 2002 
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Most Košická,METRO, a.s.- VÚB, a.s.
	37316,0
	istina
	SKK
	
	288,4

	Most Košická,METRO, a.s.- VÚB, a.s.
	37316,0
	úroky
	SKK
	
	42,5

	ŽSR - Ľudová banka, a.s.
	37375,0
	istina
	SKK
	
	2000,0

	ŽSR - Ľudová banka, a.s.
	37375,0
	úroky
	SKK
	
	342,4

	ŽSR - J.P.Morgan
	37418,0
	istina
	SKK
	
	6840,0

	ŽSR - J.P.Morgan
	37418,0
	úroky
	SKK
	
	3224,7

	ŽSR-Konzorcium,Tatrabanka,SLSP
	37502,0
	istina
	SKK
	
	1396,0

	ŽSR-Konzorcium,Tatrabanka,SLSP
	37502,0
	úroky
	SKK
	
	170,8

	ŽSR - ČSOB a.s.
	37610,0
	istina
	SKK
	
	2042,0

	ŽSR - ČSOB a.s.
	37610,0
	úroky
	SKK
	
	321,8

	
	
	
	
	
	16668,6

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 2003
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB I.
	37578,0
	istina
	EUR
	9,5
	359,6

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB I.
	37578,0
	úrok
	EUR
	4,2
	159,1

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB II.
	37578,0
	istina
	EUR
	20,5
	775,9

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.-EIB II.
	37578,0
	úrok
	EUR
	4,3
	161,8

	
	
	
	
	
	1456,4

	
	
	
	
	
	

	Záruky poskytnuté v roku 2004
	
	
	
	
	

	Organizácia
	Záručná listina
	Druh záruky
	Mena
	Suma v CM k 31.12.2005
	Stav v SKK        k 31.12.2005

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.- NIB
	38036,0
	istina
	EUR
	5,0
	189,2

	Slov. záruč. a rozvojová banka,a.s.- NIB
	38036,0
	úrok
	EUR
	1,2
	44,4

	
	
	
	
	
	233,6

	
	
	
	
	
	

	Spolu:
	
	
	SKK
	
	54591,6
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